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Utgifvarens  företal.

I  något  öfver  femtio  år  har  Upsala  Universitetsbibliotek  ägt  Linné-
manuskriptet  Pluto  svecicus.  som  efter  växlande  öden  1853  räddades  från
förgängelse.

Utgörande  förstlingen  af  Linxés  kännedom  om  stenriket,  hvilken  i
mera  utbildadt  skick  är  nedlagd  i  den  långa  raden  upplagor  af  Systema
Xaturae,  såsom  Eegnum  lapideum,  kan  Pluto  svecicus  efter  denna  50-
åriga  novistid  göra  anspråk  på  att  få  definitivt  inträda  som  tjänare  i  den
internationella  Linnéforskningens  broderskap.

En  kort  redogörelse  för  det  viktigaste  af  Pluto  svecicus  lämnades  i
samband  med  Linnéfesten  1878  af  Dr.  E.  Svedmark  i  en  uppsats  om
Linné  som  mineralog.  I  anslutning  till  detta  arbete  skall  här  inlednings-
vis  nämnas  några  ord  angående  tillkomsten  af  Pluto  svecicus.

Om  ock  Linné  på  äldre  dagar  icke  kände  någon  större  dragning  till
stenriket.  var  dock  hans  intresse  i  ungdomen  starkt  inriktadt  härpå.
Därom  vittnar  bl.  a.  inledningen  till  12  uppl.  af  Systema  Naturae  III:
;>lapides  quos  quondam  in  deliciis  habui  ...»  Och  om  de  senare  upp-
lagorna  af  detta  monumentalverk  börja  med  djurriket  och  växtriket,  så
börja  däremot  de  första  med  stenriket.  Denna  utveckling  från  ungdoms-
kärlek  —  om  också  endast  delad  —  till  den  oorganiska  världen  och  till
hufvudverksaniket  inom  den  organiska  har  vår  Linné  gemensam  med
»Frankrikes  störste  son»  :  för  den  stora  allmänheten  står  ju  Pasteue  som
stormannen  inom  organisk  vetenskap,  men  hans  ungdomsarbeten,  äfven-
ledes  af  största  betydelse,  tillhöra  den  oorganiska.

Redan  i  hemmet  1724  —  1727  sysselsatte  sig  Linné  med  att  samla
stenar,  jämte  andra  naturföremål.  »Örterna  inlade  han  i  böcker.  Insek-
terna  lade  han  i  ett  litet  skåp  på  nålar.  En  kista  hade  han  stenar  uti.
Mor  var  dock  glad  att  han  med  flit  använde  tiden  på  dygd  och  ej  hvad
lastbart var.» 1

1  P.  Wieselgeen,  De  la  Gardisha  Arkivet,  9  (1837),  s.  204.  —  Här  återrmuas
äfven brefven till Stobazus.



Under  sin  vistelse  i  Lund  fick  Linné  för  första  gången  se  ett  natur-
historiskt  museum,  Kilian  Stobaei,  hvilket  äfven  omfattade  stenar.  Till
Stobaeus  skref  lian  på.  hösten  efter  sin  ankomst  till  Upsala  om  sina  iakt-
tagelser  öfver  stenförekomster:  »Här  uppe  tviflar  jag  på  lärer  finnas  några
petrificata  i  någou  quantitet.  Ty  här  är  hvarken  kalksten  eller  flinter,
men  lerjord  är  här.»  —  »När  det  kommer  till  sommaren  om  Gud  gifver
helsan  har  jag  tänkt  resa  omkring  uti  Bergsbygden  och  till  bruken,  att
bese  curieusiteterna.  hvilket  är  ett  gammelt  maner  för  Med.  studiosos
här  uppe»  (bref  af  8  /u  1728).

I  ett  senare  bref  till  Stobaeus  (af  12  /io  1731)  beklagar  Linné  ar-
kiatern  Beomells  frånfälle,  hvarigenom  dennes  arbete  öfver  stenriket  blif-
vit  ofullbordadt.  Han  beklagar  samtidigt  i  alla  tidigare  arbeten  bristen
på  verklig  systematik.  »Behagade  Höglärde  Herr  Professoren  med  sina  stenar
häruti  göra  en  reformation,  blefve  han  ännu  förträffligare  och  skulle  räk-
nas  som  Mineralogiens  första  restaurator.»

1732  reser  Linné  några  dagar  till  Lund  för  att  ånyo  och  närmare
bese  Stobaei  stensamling,  men  finner  den  för  ensidig  (mest  innehållande
petrifikater)  för  att  kunna  tjäna  som  underlag  till  en  systematisk  fram-
ställning  af  stenriket.  Han  far  därför  efter  ett  par  dagar  tillbaka  till
Upsala,  hvarifrän  han  den  13  maj  startar  sin  resa  till  Lappland,  tydli-
gen  besluten  att  själf  taga  saken  om  hand,  och  studera  i  naturens  museum.

Lapplandsresan  var  äfven  i  så  måtto  af  ovärderlig  nytta  för  Linné,
som  han  därunder  fick  tillfälle  att  studera  kemi:  i  bergmästaren  Seger
Svanberg  1  i  Neder-Kalix  fick  han  en  tydligen  lika  intresserad  som  ener-
gisk  lärare,  som  på  10  dagars  tid  2  lärde  honom  »proberkonsten».

Utom  den  materiella  nytta,  som  hans  på  denna  grundval  lagda  Up-
salakollegium  i  proberkonst  i  form  af  åhörareafgifter  bragte  honom,  hade
Linné  naturligtvis  häraf  den  största  nytta  för  sina  mineralogiska  studier.

1 Det föreföll mig af intresse att erfara, i hvilket förhållande den kände Up-
salakemisten  Lars  Svanberg  stod  till  denne  Linnés  kemilärare.  Den  förres  far,
astronomen och matematikern Jöns Svanberg, föddes 1771 i Neder-Kalix. som son
till hemmansägaren Nils Nilsson, och antog sedermera namnet Svanberg. Bandet
emellan dessa släkter är sålunda grannskap men knappast släktskap. Den framstående
bergmästaren,  som tidigare varit  borgmästare i  Torneå,  dog 1740 och ligger be-
grafven under en konstsmidd häll  i  Neder-Kalix  kyrkas vapenhus.  Närmare åter-
finnes  i  E.  Modin  och  E.  X.  Söderberg.  Matrikel  öfver  i  Upsala  studerande  norr-
länningar.  Stockholm  1890,  och  särskildt  i  Studier  o.  anteckn.  af  H.  SAMZELIUS,
Det gamla Neder-Kalix. Personhist. tidskrift (1901), s. 91. Här finna vi äfven »Stu-
diosus medicins Herr Carl Linaeus» den 2 /» 1732 antecknad som dopvittne för en
nyfödd Seger Svanberg.

'-' Den uppgift, som förekommer i Egenhändiga anteckningar af Carl Linnaeus
o»i sig själf, Upsala 1S23. att detta skett "på 2 dagar oeh en natt", beror på minnes-
fel, såsom professor T. Fries påvisar i sin Lefnadsteckning af Linné, Stockholm 1903.
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Under  slutet  af  ar  1733  reser  Linné  till  bergslagerna,  beser  Nor-
berg.  Bispberg,  Garpenberg,  Falun  m.  fl.  ställen.  Denna  resa  utsträckes,
på  bekostnad  af  Landsböfding  Reuteeholm  i  Falun,  påföljande  år  till
Österdalarne.  dalska  fjällen.  Köras  koppargrufva  i  Norge  ocb  öfver  Väster-
dalarne  åter  till  Falun.  7  intelligenta  Upsalastudenter,  som  själfmant  in-
funnit  sig  i  Falun,  blefvo  Linnés  vakna  och  intresserade  följeslagare  på
denna  ungdomsfriska  marsch  genom  Dalom,  som  vore  värdig  en  Karleeldts
Dalamålningar.  En  af  dem,  Ingel  Fahlstedt,  var  constituerad  »mem-
brum  miiieralogicum»  med  uppgift  att  beskrifva  och  insamla  prof  på  alla
påträffade stensorter.

I  Falun  ordnades  de  hemförda  iakttagelserna  och  stenskördarna,
jämte  tidigare  sådana.  I  en  liten  anteckningsbok  af  storleken  15,  5X10,0
centimeter,  exakt  som  om  den  hade  skurits  efter  metermått,  infördes
strängt  systematiskt  de  skilda  stenarterna.  Den  2  september  1734  2  skrefs
titelbladet:

CAROLI  LINNJEI
PLUTO  SVECICUS,

qvi  .  .  .  etc.  (se  plansch  1).

och  i  rask  följd  har  tydligen  det  mesta  af  det  följande  innehållet  ned-
Skrifvits.

Rörande  manuskriptets  senare  öden  är  oss  intet  bekant,  tills  det
1853  jämte  några  andra  Linnémanuskript  af  professor  C.  E.  Bergstrand
anträffades  i  lektorn  och  professorn  Reinh.  Scheringssons  dödsbo  i  Vä-
sterås,  och  därigenom  räddades  från  att  vandra  till  kryddboden,  såsom
Svediiark  tillägger.  Det  omnämnes  i  Upsala  Univ.  Rektorsprogram  1853.

Själfva  grundstommen  i  Pluto  svecicus  öfverensstämmer,  såsom  Sved-
mark  framhållit,  i  allt  väsentligt  med  uppställningen  af  Ilegnum  lapiäeum
i  l:a  uppl.  af  Systema  Naturae  (1735).  Däremot  förefinnes  en  betyd-
lig  skillnad  därutinnan,  att  den  förra  i  enlighet  med  sin  tydliga  egenskap
att  vara  förteckning  å  insamlade  stuffer,  under  hvarje  rubrik  upptar  en
mångfald  nummer,  under  det  att  Regnum  lapiäeum  endast  upptar  det
minsta  antal  species,  till  hvilka  Linné  ansett  samtliga  förekomster  kunna
hänföras.

Vi  skola  nu  i  någon  mån  analysera  och  söka  förstå  den  indelnings-
grund  af  stenriket  som  framträder  i  Pluto  svecicus,  äfven  om  denna  tidi-
gare  berörts  af  Svedmark.

1 För vidare beskrifning af denna färd, som tillfört Pluto svecicus rikligt ma-
terial, och för andra för Linnés utveckling viktiga omständigheter hänvisas till pro-
fessor T. Fetes' utmärkta Lefnadsteckning af Linné.

2 Enligt den på titelbladet gjorda anteckningen: Dalekarl. Falun. 1734. Sept. 2.
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Den  grundläggande  indelningen  i  3  klasser,  efter  hvilken  arbetet  är
uppställdt  och  som  sedan  genomgår  samtliga  upplagor  af  Systema  Naturae,
är  den  följande:

1.  PETRAE  (»Bergarter»),  lapidcs  simplices;
2.  MINERAE  (»Malmer»),  lapidcs  compositi;
3.  FOSSILIA  (»Grusarter»),  lapidcs  aggregati.

I  Pluto  svecicus  förekommer  singularisform,  hvilken  Linné  såsom
mindre  egentlig  sedan  frångått.

Petrae  äro  u])pbyggda  af  för  ögat  likartade  partiklar;  minerae  af
äfven  för  ögat  likartade  partiklar,  hvilka  dock  äro  impregnerade  med
något  främmande  ämne  (hvarom  mera  sedan);  fossilia  af  för  ögat  olik-
artade  partildar.  De  bägge  första  klasserna  bestå  alltså  af  homogena
smådelar,  den  tredje  af  heterogena  (bägge  termerna  enligt  modernt  språk-
bruk).  Detta  är  just  den  skillnad,  som  vi  nu  för  tiden  göra  mellan  de
naturföremål,  som  tillhöra  mineralogien,  och  dem  som  tillhörn  petrografien
och  andra  delar  af  geologien.  Det  vore  kanske  obefogadt  att  inlägga
större  betydelse  i  detta  förhållande,  alldenstund  Linné  ingalunda  korrekt
genomför  denna  tudelning  utan  till  de  två  första  klasserna  äfven  räknar
heterogena  produkter.  Men  det  utgör  i  livarje  fall  ett  genialiskt  drag,
som  står  långt  före  sin  tid.

Att  Linné  själf  på  svenska  benämner  den  första  klassen  bergarter,
hvilka  enligt  nutida  språkbruk  skulle  tillhöra  tredje  klassen,  är  ju  allenast
en  namnfråga.  Föga  gör  namnet,  »allenast  caracteren  är  ren»,  heter  det
med  rätta  i  den  härnedan  utgifua  Beskrifning  öfver  Stenriket  (s.  39).

livad  äter  beträffar  distinktionen  mellan  1.  petrae  och  2.  minerae,
bergarter  eller  (hvilket  bättre  motsvara  vårt  nutida  språkbruk)  stenar,
och  malmer,  så  motsvarar  den  betydligt  sämre  vetenskapens  nuva-
rande  ståndpunkt.  Men  den  är  efter  Linnés  synnerligen  naturlig.  Hvad
kan  för  den,  som  färdats  i  våra  bergslager,  studerande  »Stenarnes  natur,
som  aldrig  bättre  kunna  läras  än  vid  Bergslagerna»  —  vara  naturligare,
än  att  skilja  mellan  stenar  och  malmer?  Mellan  ofyudigt  berg  och  sådan
sten.  som  är  genomträngd  af  någon  främmande,  underbar  substans,  görande
den  tung.  blankskinande,  tjänlig  till  metallers  framställning,  eller  för-
länande  andra  speciella  egenskaper,  som  ingalunda  äro  till  finnandes  bland
stenar  i  gemen?  Indelningen  är  lika  osökt  som  att  indela  människorna
i  fattiga  och  rika,  om  också  enligt  nutida  uppfattning  lika  litet  veten-
skaplig.  Med  dåtidens  kemiska  uppfattning  stod  den.  såsom  vi  skola  se,
i  allra  bästa  öfverensstämmelse.

Dessa  trenne  klasser  indelades  nu  livar  och  en  i  tre  ordningar.



Klass  1,  petrae,  indelades  i  ordningarna:
I  Pluto  sv.  I  Syst.  Nat.  1  uppl.

1.  Salamandrinae.  Apyri.  Efter  glödgning  oförändrade.
2.  Farinaceae.  Calcarii.  Glödgade  och  fuktade  med  vatten

sönderfalla  till  fint  mjöl.
3.  Titrum.  Vitreseentes.  Efter  glödning  glasaktiga,  smälta.

Denna  indelning,  grundande  sig  pä  stenarnas  förhållande  i  elden  och
därigenom  ganska  mycket  erinrande  om  den  senare,  i  Sverige  och  annor-
städes,  så  mycket  använda  blåsrörsanalysen,  har  Linné  tydligen  hämtat
från  Bromell,  såsom  Svedhark  redan  framhållit.  Delvis  återfinnes  den
äfven  hos  Hjäkne.  (Se  litteraturförteckningen  här  nedan.)

Förvånande  nog  för  en  tid,  till  hvars  triumfer  det  hör  att  kunna
bearbeta  smält  kvarts,  finner  man  att  kvartsen  räknades  till  lapides  vitre-
seentes,  såsom  om  man  verkligen  lyckats  producera  tillräcklig  hetta  till
dess  smältning.  Det  är  tydligt,  att  man  denna  tid  icke  klargjort  för  sig
skillnaden  mellan  att  ett  mineral  smälter  oblandadt  och  att  det  smälter
efter  blandning  med  andra  ämnen.  Också  har  väl  det  glasliknande  ut-
seendet  bidragit  att  aflägsna  eventuella  tvifvel  på  placeringens  riktighet.

Klass  2,  minerae,  indelas  sålunda:
I  Pluto sv.  I  Syst.  Nat.  1  appl.

1.  Sal.  Salia.  Stenar  som  hålla  Salt.
2.  Sulphur.  Sulphura.  Stenar  som  hålla  Svafvel,  jämte  salt.
3.  Metallum.  Mercurialia.  »  »  Kvicksilfcer  (metallsub-

stans),  jämte  salt  och  svafvel.

Denna  indelning  förefaller  mindre  än  den  förra  grundad  på  verkliga
förhållanden,  den  verkar  skäligen  hypotetisk,  och  måste  med  vår  nutida
kunskap  utan  fråga  fördömas.  »Men  kufvudsaken  för  oss  här  är  icke  att
fördöma,  men  att  begripa»,  säger  i  »Guldmakeriets  historia»  C.  J.  L.
Almqvist,  hvilken  liksom  Strixdberg  —  och  många  andra  genier  —  hyste
lifiigt  intresse  för  alkemi.

Linnés  indelning  af  minerae  hade  i  själfva  verket  för  sig  urgammal
alkemistisk  häfd,  sträckande  sig  långt  fjärmare  tillbaka  än  till  Bromell
eller  Hjärne,  där  också  tal  om  salter,  svafvelarter  och  mercuriala  före-
kommer.

Från  Aristoteles,  antikens  stora  sol  som  äfven  efter  sin  nedgång
färgade  århundradens  forskning,  mottog  naturvetenskapen  icke  blott  de  4
elementerna,  hvilka  äro  att  uppfatta  som  uttryck  för  kropparnas  fysiska
egenskaper  (aggregationstillstånden),  utan  äfven  den  lika  celebra  »quinta
essentia»,  förutan  hvilken  Aristoteles  icke  ansåg  sig  kunna  tillfyllest  för-
klara  materiens  egenskaper.  Vid  detta  femte  väsende,  Oocsta,  som  under
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medeltiden  lifligt  debatterades,  anknötos  småningom  mera  materiella  egen-
skaper.  Utan  att  behöfVa  frångå  Abistoteles  läror  kunde  man  alltså
antaga  tillvaron  af  några  ytterligare  element,  närmade  sig  kemiens.  Så-
lunda  lärde  Eatuiundus  Lullus,  den  store  alkemistauktoriteten  och  äfven-
tyrsmannen  från  1200-talet,  att  alla  kroppar  bestå  af  svafvel  och  kvick-
silfver.  Senare  tiders  kemister  hafva  funnit  denna  lära  äfventyrlig  som
dess  framställares  lif,  men  den  spriddes,  antogs  och  utbildades  vidare.
Så  gjordes  gällande  af  BAsiLrus  Valentinus,  känd  som  upphofsmannen  till
den  första  kemiska  monografien,  öfver  grundämnet  antimon,  att  alla
kroppar  bestå  af  salt,  svafvel  och  kvicksilfver.

Läran  adopterades  af  Theophrastus  Paeacelsus  och  öfverfördes  där-
igenom  från  alkemien  till  den  läkare-kemiska  skolan.  Paeacelsus  gick
så  långt,  att  han  t.  o.  m.  ansåg  sig  kunna  därur  förklara  människokrop-
pens  sjukdomar:  öfverhandtagande  salt  medförde  utsot  och  vattensjuka,
svafvel  feber  och  pest.  kvicksilfver,  förlamning  och  melankoli.

Läran  om  dessa  tre  element  lyste  ännu  då  kemien  stod  i  flogiston-
teoriens  tecken;  ännu  så  sent  som  1712  finna  vi  Linnés  stora  före-
gångare  Urban  Hjäene  näst  efter  de  aristoteliska  elementen  redogöra  för
dessa  »tria  principia  chymica,  quibus  omne  visibile  &  comprehensibile
componitur». 1

På  endast  auktoritetstro  lefver  knappast  en  teori  så  länge  som  den
vi  nu  i  stora  drag  följt  fram  till  Linnés  tid.  Den  sanning  som  teorin
inneburit  torde  ungefär  kunna  sägas  vara  den,  att  salt,  svafvel  och  kvick-
silfver  kunna  tas  som  typer  för  de  olika  kemiska  grundämnena.  Dessa
tre  typer  komma  märkvärdigt  nära  de  3  grupper  af  grundämnen  som
kemin  numera  uppställt:  lätta  metaller,  metalloider  och  tunga  metaller.
Naturligtvis  fäste  man  sig  på  detta  tidiga  stadium  egentligen  vid  t.  ex.
saltets  egenskap  att  vara  vattenlösligt  och  ha  saltsmak,  vid  svaflets  att
vara  brännbart  och  därvid  sprida  lukt.  vid  metallernas  stora  tyngd,  glans
o.  s.  v.

Det  kan  icke  längre  på  minsta  vis  förundra  oss  att  Linné  upptog
denna  allmänt  ansedda  teori  som  indelningsgrund  för  minerae.  Det  är
snarare  underligt  att  han  kunde  frigöra  petrae  och  fossilia  från  dess  in-
flytande.

Fullständigt  nytt  och  för  Linné  personligt  torde  vara  hans  tolkning
af  dessa  elements,  eller  åtminstone  saltets,  betydelse  för  mineralbildning.
För  Linné  står  saltet  som  det  sanna  »agent  minéralisateur»,  om  också,
det  torde  vara  öfverflödigt  tillägga,  inte  i  samma  mening  som  sedermera
hos  de  franska  mineralogerna.

1 Hieexe. Actor. chym. Holmens. Parasceve. 1712. S. 52.
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Linné  fäste  sig  som  ingen  före  honom  vid  saltenias  förmåga  att
kristallisera.  Som  bekant  är  han  den  förste  som  närmare  studerat  kri-
stallernas  former:  Hauy,  som  brukar  betecknas  som  kristallografins  fader
gaf  själf  Linné  hederstiteln  »le  fondateur  de  la  crystallögraphie».  1  I  12:te
uppl.  af  Systema  Naturae  kan  man  beundra  Linnés  präktiga  kristall-
modeller.-  värdiga  föregångare  till  Tokbern  Bergmans  och  Hauts.  Redan
i  Pluto  svecicus  förekomma  några,  om  också  mycket  enkla  kristallo-
grafiska  teckningar.

Kristallisation  hade  Linné  ej  kunnat  observera  annat  än  vid  salters
lösningar,  och  han  leddes  däraf  till  antagandet,  att  det  är  det  i  mine-
ralen  ingående  saltet  som  skänker  dem  förmågan  att  kristallisera,  »omnis
crystallisatio  a  sale».

Denna  sats  framstälde  Linné,  såsom  Sveditark  framhållit,  vid  en
disputation  är  1747,  tydligt  är  emellertid,  att  han  redan  vid  nedskrifvan-
det  af  Pluto  svecicus  haft  denna  mening.  Vi  läsa  t.  ex.  s.  17,  hurusom
saltet  nitrum,  den  i  prismor  kristalliserande  salpetern,  meddelar  kvart-
sen  dess  kristallform  (hvilken  ju  står  salpeterns  nära).  Bergkristallen
och  andra  ädla  stenar  förekomma  af  denna  anledning  under  rubriken  ni-
trum,  något  som  ju  eljest  förefaller  synnerligen  egendomligt.  Synbarligen
stå  vi  här  inför  den  första  späda  brodden  af  en  lära  som  inom  kemin
sedermera  spelat  en  mycket  viktig  roll  :  den  om  isomorfin,  eller  att  likhet
i  kristallform  också  skall  betinga  likhet  i  sammansättngin.  Beezelius,
som  ingen  kunnat  förebrå  för  att  ensidigt  fästa  sig  vid  yttre  form,  till-
mätte  ju  denna  lära  en  ytterligt  stor  betydelse.

Bkohell,  som  före  Linné  i  sin  Mineralogia  s  äfven  behandlar  salter,
fäster  sig  alls  icke  vid  deras  kristallisationsförhållanden.  Linné  genera-
liserar  saltets  inflytande  vidare;  eftersom  de  i  naturen  förekommande  kri-
stallerna  ofta  utmärka  sig  genom  stor  hårdhet  och  genomskinlighet,  så
anser  han  hårdheten  och  genoniskinligheten  beroende  på  saltets  inflytande.

I  den  andra  ordningen  af  minerae,  sulpbura,  som  väsentligen
ansågs  karakteriserad  af  svafvel,  representanten  för  det  brännbara,  måste
äfven  salt  ingå,  eftersom  hithörande  mineral,  såsom  svafvelkis  (pyrit),
visar  utpräglad  förmåga  att  kristallisera.  Pyriten  antogs  hålla  saltet
vitriol.  och  erfarenheten  syntes  tillfullo  tala  för  teorins  riktighet:  om
pyriten  (och  ännu  mera  vattenkisen,  marcasit)  får  ligga  tillräckligt
länge,  så  afskiljer  sig  vitriolen.  Atramentsten,  misy  och  sory  (s.  19)  voro

1  Th.  M.  Fries.  Tal  v.  Linnéfesten  1878.
- Linnés kristallmodeller' förfärdigades, enligt hvad Professor Frles meddelat

mig, af Asdeeas Tidsteöm, kemie adjunkt oeh känd som mineralsamlare åt Tessin
och Drottningen.

3  Så  benämnes 2:a  nppl.  af  Brojiells  i  litteraturförteckningen härnedan an-
gifna arbete.
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bergarter  innehållande  svafvelkis  och  som  just  användes  för  framställning
af  järnvitriol.  På  en  tid  då  kännedomen  om  syret  var  rent  negativ  och
vågen  endast  husgeråd,  var  slutsatsen  i  hög  grad  naturlig,  att  hvad  som
så  lätt  tränger  ut  ur  mineralet  vid  dess  vittring,  också  måste  ha  funnits
ingående  däri.  En  dylik  slutledning  är  äkta  kemisk.  Den  förste  som
opponerat  sig  mot  detta  sätt  att  resonnera,  är  egentligen  helt  nyligen
grundaren  af  det  fysikaliskt-kemiska  laboratoriet  vid  Linnéstrasse  i  Leipzig.
Ostwald  gör  gällande:  därför  att  t.  ex.  metallen  koppar  så  lätt  erhålles
ur  kopparsulfat,  har  man  icke  rätt  att  påstå,  att  metallen  koppar  finnes
i  kopparsulfatet,  endast  att  den  lätt  erhålles  därur.  Det  händer  onek-
ligen  lätt,  att  man  förbiser  något  som  tillkommer  just  vid  ämnets  afskiljaude  :
vid  exemplets  från  Linnés  tid  det  då  okända  ämnet  syre,  vid  det  senare
exemplet  det  äfven  nu  otillräckligt  kända  »ämnet»  energi,  hvars  vikt  och
betydelse  ju  Ostwald  särskildt  vill  framhäfva.

I  den  tredje  ordningen,  metallum  eller  mercuralia,  tillkommer,  utom
salt  och  svafvel,  det  ämne  som  skiljer  nutiden  från  stenåldern,  nämligen
metall.  Dess  glans,  tyngd,  ogenomskinlighet  m.  m.  gör  det  representeradt
af  kvicksilfver.  Första  hithörande  släkte  är  naturligtvis  kvicksilfret  själft,
mercurius  el.  hydrargyrum.  Såsom  art  finner  man  cinnobern,  som  »est
nihil  aliud  quam  sulphur  cum  mercurio»,  såsom  Linné  riktigt  anger  (s.  25).
En  mängd  hithörande  mineral  beundras  ju  i  vackra  kristaller:  ordningen
3  måste  alltså  äfven  kunna  hålla  växlande  mängd  salt.

I  denna  treenighet  af  salt,  svafvel  och  metall,  som  ingick  i  tredje
ordningen,  hölls  den  sista  för  den  mest  betydelsefulla.  Under  samma
rubrik  cuprum  finna  vi  sålunda  först  metallisk  koppar,  cuprum  midum
praecipUatum,  som  ur  grufvatten  vid  Falun  utfälles  på  järn;  såsom  nudum,
naket,  betecknades  livart  och  ett  af  dessa  trenne  principalelement  då  de
förekommo  ensamt,  utan  att  genomtränga  någon  sten,  —  naket  som  sui-
geln  utan  skal.  Efter  den  gedigna  kopparen  kommer  vår  enklast  sam-
mansatta  kopparmalm,  kopparglans  (cuprum  violacewm),  och  slutligen  den
mer  sammansatta  kopparkisen,  cuprwm  pyriticosum,  af  allehanda  olika
arter  och  slag:  stålslag,  lefverslag  och  tennbettslag  och  många  andra
namn,  som  bergsmannen  vid  Falun  gifvit  det  kära  barnet  kopparkis.

Klass  3,  fossil  ia.  har  följande  indelning:
I  Pluto  scec.  I  Syst.  Not.

1.  Glarea.  Terrae.  Jordarter.
i.  Concretum.  Concreta.  Gyttringar.
3.  Petrificatum.  Petrificata.  Försteningar.

Här  möter  oss  först  jordarterna  sand.  lera,  humus,  mergel,  ockra,
som  hade  dubbel  betydelse  därigenom,  att  Linné  ansåg  alla  stenar  vara
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bildade  af  jord,  som  sålunda  fick  rangen  af  naturens  egentliga,  bygg-
nadsmaterial.

Största  intresset  bland  2.  ordningen,  concreta,  »stengytter»,  tilldrar
sig  tvifvelsutan  släktet  saxum,  motsvarande  våra  bergarter  i  egentlig  mening.

Angående  dess  bildningssätt  ha  ju  under  1800-talet  strider  förts,  lika
oförsonliga  som  eld  och  vatten,  genom  hvilkas  tillskyndelse  bildningen
måste  ha  skett.  På  Limiés  tid  var  frågan  ingalunda  så  tillspetsad:  han
särskiljer  i  största  lugn  stenar,  som  bildats  i  eld,  luft,  vatten,  jord,  i
andra  stenar,  i  växter  eller  i  djurkroppen.

Saxum,  som  t.  ex.  innefattar  vår  urbergsgranit,  hade  bildats  »i  jor-
den».

»Turnefort  trodde  att  stenarna  generades  af  frö,  men  saken  har  sig
annorlunda»,  heter  det  från  Linnés  mun  i  Beskrifning  öfver  Stenriket
(s.  9).  Hur  han  själf  tänkte  sig  saken  framgår  af  hans  Observationes
in  Regnum  lapideum,  i  Systema  Xaturae,  punkten  5:  att  saxa  icke  äro
primära  (»in  principio  non  creatos»)  synes  däraf,  att  de  smådelar  af
hvilka  de  bestå,  om  de  noga  betraktas,  äro  alldeles  desamma  som  kornen
hos  den  sand,  söm  förekommer  bredvid  och  inunder.  Observationen  är
ju  fullkomligt  riktig.  Men  slutsatsen,  att  graniten  bildats  genom  sam-
niangyttiing  af  sandkorn,  icke  så.  Eiktiga  observationer  och  falska  slut-
satser  trifvas  ej  sällan  ihop.  Särdeles  mycket  kan  man  dock  ej  anmärka,
vi  veta  ju  t.  ex.  att  sandstenen  är  bildad  just  på  detta  vis.

Xu  var  dock  Linné  öfvertygad  att  graniten  var  bildad  genom  hop-
gyttring  af  sandkorn,  icke  sanden  genom  granitens  söndervittring.

Emellertid  ägde  man  redan  på  och  före'  Linnés  tid  kännedom  om
ett  tydligt  fall  af  granitvittring.  Den  i  Finland  och  såsom  lösa  block
på  Gottland  förekommande,  lätt  vittrande  Rapakivigraniten  benämndes
redan  af  Uebak  H.täkne  1  själffrätsten,  emedan  den  »sig  sielff  genom  witte-
rung  eller  brånad  förtärer».  Yittringsprodukten  visade  sig  »duglig  at  såå
spanmål  uti.  Beohell  omtalar  stenen  äfvenledes.

Att  denna  granit  sålunda  öfvergick  till  sand  och  jord,  stred  emot
Linnés  teori,  ty  att  den  både  var  af  jord  kommen  och  åter  skulle  jord
blifva.  föreföll  väl  för  kompliceradt.  Också  fick  själffrätstenen  ingen  var-
aktig  stad  i  Regnum  lapideum.  I  Pluto  svecicus  möta  vi  den  som  dub-
belgångare  på  två  ställen:  dels  i  slutet  på  saxum,  dit  dess  utseende  gif-
vetvis  förde  den  (beskrifningen  ger  dock  ingen  säkerhet  att  här  anförda
sten  verkligen  är  rapakivigranit),  dels  sist  under  alumen,  A.  saxoso  mi-
caceum.  I  l:a  uppl.  af  St/st.  Nat.,  har  själffrätstenen  helt  och  hållet
förvisats  ur  riket,  likaledes  i  2:a  uppl.;  i  den  6:te  föres  den  till  muria,
koksaltet,  ur  hvilken  den  frätande  saltsyran,  acidum  muriaticum,  (som

1 Anledning till bergarters efterspörjande. Stockholm 1694.



den  senare  kallades)  erhålles.  Slutligen  i  12:te  uppl.  får  den  återvända
till  sin  plats  bland  de  öfriga  granitbergarterna  under  saxum,  som  dock
här  förflyttats  från  fossilia  till  första  klassen,  petrae.  Till  allt  detta  själf-
frätstenens  kringirrande,  —  Beomell  associerar  den  t.  o.  m.  med  nit  rum.
salpeter,  —  måste  väsentligen  ha  bidragit,  att  man  i  Finland  funnit  att
genom  sjudning  af  rapakivin  kunde  framställas  flera  salter,  till  hvilkas
säkra  indentifierande  den  kemiska  kunskapen  icke  räckte.  (Jmfr  Wallekius,
Mineralriket,  Stockholm  1747,  s.  166,  äfven  hos  Daniel  Tilas,  K.  V.
A.  H.  1757.)

Ett  detaljeradt  ingående  på  innehållet  i  Pluto  svecicus.  jämfördt  med
Systema  Naturae's  olika  upplagor,  skulle  naturligtvis  erbjuda  åtskilligt
af  intresse,  men  här  föra  för  långt.  Jag  vill  i  detta  afseende  hänvisa  till
livad  som  framställts  i  Svedmarks  flera  gånger  omnämnda  arbete.

Här  tillåter  jag  mig  i  stället  ytterligare  framställa  några  intryck  af
mera  allmän  natur,  som  trängt  sig  på  mig  under  redigeringsarbetet.

Ett  drag  som  redan  i  Pluto  svecicus  starkt  framträder,  är  Linnés
lifliga  intresse  för  allt  som  kunde  lända  vårt  land  till  ekonomisk  fördel.
Härutinnan  stod  han  ju  för  öfrigt  långt  ifrån  ensam.  Eedan  på  titel-
bladet  antydes  detta  ekonomiska  intresse,  och  valet  af  namnet  Pluto  synes
långtifrån  sakna  betydelse  härutinnan.

Hades,  det  underjordiska  och  hemlighetsfullas  gud,  var  ju  aldrig  rik-
tigt  populär  i  Greklands  mytbildning,  och  när  hans  kult  öfvergick  till
Italien,  sa  var  det  ju  mest  Hades'.  egenskap  af  att  vara  riXoursöc,  den
rikedom  bringande,  som  gjorde  att  det  praktiskt  anlagda  romarfolket  på
Marsfältet  bygde  Pluto  ett  underjordiskt  altare.

1  den  här  nedan  följande  Beskrifningen  öfver  Stenriket  finna  vi  gång
på  gång  upprepade  uttalanden  öfver  hvad  rikedom  underjorden  kunde
bringa  landet,  med  uppmaningar  att  söka  därefter.  »Stenkol  finnas  nog
i  Sverige,  allenast  man  sökte  därefter  (de  skånska  fyndigheterna  voro
delvis  kända,  men  otillräckliga).  Eller  följande  (s.  3):  »Ten-malm  fattas
här  i  riket.  Man  har  funnit  stenar  som  hålla  ten.  och  ingen  tvifwel  är
at  ju  fördolda  tenberg  finnas  i  Swerige.  hwilka  der  de  upptäcktes  blefwo
riket  till  en  outsäjelig  förmohn.»

Det  är  emellertid  långt  ifrån  att  denna  förhoppningsfulla  tro,  som
nästan  bort  kunna  försätta  tennberg.  på  slumrande  ekonomiska  möjlig-
heter  på  något  \i-  fördunklade  Linnés  syn  på  stenrikets  utforskande  för
vetenskapens  egen  skull.  Tvärtom  klagar  han  inför  sina  åhörare  (Beskrif-
ning  öfver  stenriket,  s.  1)  öfver  den  ringa  utvecklingen  af  »Naturel-Hi-
storien.  som  ännu  hos  oss  warit  ganska  litet  upbrukad.  Och  likna  \vi
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häruti  lössen  i  Hufwudet,  som  däri  kräla  utan  att  bry  sig  om  annat  än
födan».

Om  den  vetenskapliga  betydelsen  af  Linnés  mineralogiska  och  petro-
grafiska  verksamhet  kan  skilda  meningar  råda.

Säkert  är  att  han  äfven  på  denna  gren  af  forskningen  utöfvat  ett
kraftigt  uppryckande  inflytande.  Folk  kom  genom  honom  i  arbetstagen,
kanske  äfven  därför  att  de  eggades  till  motsägelse.  Den  förut  ganska
oordnade  och  föraktade  naturkunskapen  blef  äfven  hvad  stenriket  beträffar
af  Linné  så  att  säga  gjord  hoffähig,  hvilket  naturligtvis  ökade  dess  sprid-
ning och anseende.

Något  i  Pluto  svecicus  karakteristiskt  äro  de  flerstädes  förekom-
mande  superlativa  uttrycken,  som  icke  uteslutande  kunna  skrifvas  på  ro-
marspråkets  konto.  Vi  läsa  t.  ex.  »Ambra  est  omnium  lapidum  suaveo-
lentissimus»,  »praetiosissimus»  ;  »Zingraupe  est  minerarum  ponderosissimum,
stannum  vero  metallorum  levissimum».  Förmodligen  voro  dessa  och  lik-
nande  uttryck  på  denna  tid  befogade,  men  de  leda  tanken  till  ett  helt
annat  språk  än  latinet.  Ett  uttryck  som  »the  biggest  in  the  worlcl»  säger
oss  hvar  den  nutida  motsvarigheten  är  att  söka.  Det  är  hos  Linné  något
af  äkta  och  bästa  american  pioneer  spirit:  energi  och  genialitet  ställda
inför  väldiga  obrutna  marker.  I  mera  rätliniga  koordinater  än  dem  hos
Eegnum  lapideum  kunde  icke  Staternas  gränser  ha  stakats  eller  New  Yorks
stadsplan  utlagts.  Det  äkta  amerikanska  sträfvandet  efter  lättillgänglig-
ordning  och  öfverskådlighet,  ej  sällan  på  grundlighetens  bekostnad,  åter-
finna  vi;  uppräkningen  af  stenprofverna  i  Pluto  sv.  har  nästan  karak-
tären  af  bokföring,  och  vi  bli  knappast  förvånade  öfver  att  finna  den
länga  raden  bergartspfof  å  sidan  43  börja  med  ordet  transport.

Denna  amerikanska  läggning  synes  mig  nästan  slående  framträda,
om  man  kastar  en  blick  på  »Linnaei  lycka,  fortienster  och  ryktbarhet»
i  EgenJiändiga  anteckningar  (s.  90).  Vi  läsa  t.  ex.  följande  uttalanden  :

Ingen  före  honom  har
gjort  flera  observationer  i  naturkunnigheten;
skrifwit  flera  wärk,  rättare,  ordentligare,  af  egen  experience;
rangerat  alla  Naturens  producta  i  sådan  redlighet;
corresponderat  så  widlöftigt  öfver  hela  werlden;
blifwit  mera  namnkunnig  öfver  hela  werlden;
besådt  någon  Academisk  trädgård  med  så  många  slags  frön;
samlat  sig  så  stort  herbarium  o.  s.  v.

Af  hela  sammanhanget  framgår  att  dessa  och  andra  liknande  påstå-
enden  som  man  kunde  utvälja,  visserligen  visa  att  Cael  von  Linné  insåg
sin  betydelse,  men  att  de  dock  hufvudsakligen  andas  en  sådan  oförställd
glädje  och  tacksamhet  öfver  undfången  lycka,  som  är  långt  skilld  från
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vanlig  själfbelåtenhet.  I  hvarje  fall  är  det  Behringssuud  som  här  skiljer
Europa  från  Amerika  mycket  smalt.

Den  allvarsammaste  anmärkning,  som  riktats  mot  Linnés  system  öfver
stenriket  torde  vara  att  det  icke  tar  hänsyn  till  mineralens  kemiska  natur.
Beezelius  skrifver  i  inledningen  till  »Försök  att  grundlägga  ett  rent
icettenskapligt  system  för  mineralogier*,-»  (Stockholm  1814):  »LnwÉ  för-
sökte  att  uppställa  den  oorganiska  naturen  efter  en  klassifikation  analog
med  den  han  så  framgångsrikt  och  ärerikt  använde  på  den  organiska
naturens  alster.  "vVallerius  och  Ceonstedt  begynte  inse  kemiens  infly-
tande  till  ett  riktigt  mineralsystems  uppställande.»

Anmärkningen  är  gifvetvis  berättigad,  men  träffar  dock  1700-talets
början  i  sin  helhet-  Af  den  som  på  några  dygn  studerade  kemi,  icke
för  mineralanalytikern  Svanberg,  utan  för  dennes  farfars  namne;  som
lefde  årtionden  före  Bergman,  Schéele  och  Berzelius,  och  hvars  hela  tid
upptogs  af  intensivt  arbete  på  så  många  andra  områden,  kan  man  icke
rimligtvis  fordra,  trots  hans  väldiga  genialitet,  att  han  äfven  skulle  ha
varit  nyskapande  inom  kemien.  Ty  så  hade  varit  nödvändigt;  den  första
delens  af  1700-talets  kemiska  kunskaper,  hvilka  Linné  visade  sig  be-
härska,  voro  långt  ifrån  tillräckliga  för  att  medgifva  någon  rationell  mi-
neralogisk  klassifikation.  De  användes  dock  af  honom  så  långt  de  räckte.
Bedömandet  af  petrae  efter  förhållandet  i  elden  öfverensstämmer  ju  gan-
ska  nära  med  den  för  kemien  senare  så  värdefulla  blåsrörsanalysen  ;  in-
delningen  af  minerae  var  ju  helt  och  hållet  tillskuren  efter  då  ännu  flo-
rerande  kemiska  teorier,  o.  s.  v.,  såsom  vi  i  det  föregående  sett.

Ett  studium  af  Boerhaves  Elementet,  Chemiae  (1732),  sålunda  ett
vid  Limn>  uppträdande  fullt  modernt  arbete,  hvilket  för  långa  tider  var
den  bästa  existerande  lärobok  i  kemi,  ger  vid  handen,  att  föga  mer  var
att  hämta  här  än  det  Linné  tillgodogjort  sig.

Däremot  är  det  ju  ingalunda  påstått,  att  det  icke  längre  fram  kun-
nat  vara  möjligt  för  Linné  att  mera  införlifva  kemiens  framsteg  med  sitt
system  :  och  stundom  utöfvade  han  gentemot  dessa  en  obefogad  kritik,
såsom  när  han  i  \2.  uppl.  af  Regnwm  lapideum  Is.  1-17)  vänder  sig  mot
Cronstedts  betydande  upptäckt  af  metallen  nickel  (1751),  under  förklaring
att  lika  väl  kunde  man  beteckna  messing  som  särskild  metall.

Att  Linné  trodde  på  metallförvandling  och  anslöt  sig  till  flogiston-
teorien  var  en  nödvändig  följd  af  tidsåldern.

Till  sist  några  anmärkningar  med  anledning  af  ett  par  uppgifter  i
Pluto  svecicus  rörande  järnets  metallurgi.

Linné  känner  till  att  rödbräkt  järn  fås  då  malmen  håller  pyrit.
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alltså  är  svafvelhaltig  :  detta  uppges  redan  hos  Bkomell.  Ganska  kuriöst
är  att  finna,  hurusom  orsaken  till  kallbräcka  hos  Bkomell  sökes  i  anti-
mon.  af  Linné  i  arsenik,  af  nutiden,  efter  Klapeoth,  i  fosfor,  sålunda
i  kväfvegrnppens  element  efter  fallande  atomvikt;  utvecklingsserieu  blir
så  mycket  fullständigare,  som  man  helt  nyligen  i  detta  afseende  vändt
sig  mot  kväfvet  själft.

Här  nedan  (s.  30)  förklarar  Linné  »Chalybs  si  fimditur,  fit  ferrum»,
smältes  stål  bildas  mjukt  järn.  Påståendet  vinner  ingen  obetingad  tilltro
i  Bessemer-.  Martin-  och  elektrostålets  tidehvarf,  men  innebär  sanningen
att  vid  all  värmebehandling  af  stål  en  förminskning  af  kolhalten  äger  rum.

Angående  det  som  egentligen  utgör  skillnaden  mellan  stål  och  järn
hade  Linné  samma  oklara  föreställning  som  nästan  alla  vid  denna  tid-
punkt.  »Chalybs  est  ferrum  absque  sulphure»  (s.  30).  Denna  mening,
att  stålet  är  »svafvel  »fritt  järn  återfinnes  hos  Kristofer  Polhem,  hvilken
som  nära  80-årig  gubbe  i  K.  Vet.-Alcacl.  Handl.  1740,  s.  303,  med  an-
ledning  af  Akademiens  utsända  frågor,  till  sitt  kära  fäderneslands  tjänst
redogör  för  sin.  kännedom  om  ståltillverkningen.  Vid  Kvarnbacka  och
Trollbo  tillverkades  enligt  Polhem  smältstål  på  så  sätt,  att  tackjärn
smältes  i  öppen  härd  och  slaggen  helt  och  hållet  aftappades;  då  försvinner
»svaflet»  efterhand,  tills  smältan  blir  hårdt  stål.  Med  svafvel  menas  oför-
tydbart  brännbar  materia  i  allmänhet,  såsom  i  Pluto  svecicus  under  »sul-
pliur-  upptages  olika  sorters  kol.  Om  slagg  täcker  järnets  yta  bortgår
däremot  icke  »svaflet»,  anmärker  Polhem.  Tolkningen  af  »färskningen»,
d.  v.  s.  kolhaltens  nedbringande,  är  alltså  fullkomligt  riktig.  Däremot
antar  Polhem,  att  äfven  vid  den  andra  redan  då  kända  stålframställnings-
metoden,  cementering  af  mjukt  järn,  likaledes  »svafvel»  bortgår,  stället
för  att  sluta  att  det  i  detta  fall  tillkommer.  Så  antogs  vara  fallet  af
andra  samtidiga  författare,  såsom  Cramer,  hvilka  därför  ansågo  stålet  hålla
mera  svafvel»  än  järnet.

Anledningen  till  de  afvikande  föreställningarna  låg  däruti,  att  man
på  denna  tid  i  allmänhet  icke  klargjort  för  sig  skillnaden  mellan  mjukt
järn  och  tackjärn.  Strängt  taget  var  ju  detta  också  omöjligt  före  Tor-
per*  Bergman,  som  först  utbildade  analys  af  dessa  ämnen.

De  studier  .af  litteraturen  från  denna  tid,  hvilka  Pluto  svecicus  för-
anledt,  ha  emellertid  visat  mig  att  vid  den  ifrågavarande  tidpunkten  en
inan  funnits,  som  klart  insett  huru  saken  förhåller  sig,  nämligen  Linnés
samtida,  fransmannen  Bazix  ainé,  författare  till  det  anonyma  arbetet
»Traité  swr  Vader  d'Älsace»,  som  utgafs  i  Strassburg  år  1737.  På  tredje
sidan  af  detta  hittills  förbisedda  arbete,  som  äges  af  Upsala  Universi-
tetsbibliotek,  läser  man  ett  mycket  tydligt  uttalande  om  att  stålet  intar
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en  mellanställning  mellan  smidesjärn  och  tackjärn;  när  tackjärnet  smältes
blir  det  stål  innan  det  blir  smidesjärn.

Mera  korrekt  kunde  ju  saken  knappast  uttryckas.
Det  kan  tilläggas,  att  det  framstående  franska  arbetet,  livars  senare

del  består  i  en  öfversättning  af  Swedenborgs  1734  i  Leipzig  utgifna  Reg-
nwm  snhtcrraneum  de  ferro,  öfversattes  till  svenska  och  utgafs  anonymt
1753,  af  Carl  Henrik  König.

En  annan  siderologisk  uppgift  i  Pluto  svecicus,  som  kunde  göra  an-
språk  på  ett  visst,  om  ock  mindre,  intresse  är  den,  att  rent,  metalliskt
järn  kristalliserar  oktaedriskt.  Att  detta  är  fallet  har  på  allra  sista  tid
till  full  evidens  uppvisats.  Det  förefaller  emellertid  af  flera  orsaker  osan-
nolikt,  att  Linnés  »oktaedriska  järn»  verkligen  var  metalliskt  järn.

Angående  själfva  det  bibliografiska  äro  några  anmärkningar  att  göra.
Antalet  sidor  i  boken  är  196,  hvaraf  62  oskrifna.  Först  kommer

en  15  sidor  lång  litteraturförteckning.  I  början  är  en  del  arbeten  sam-
manförda  under  vissa  rubriker,  såsom  Ambra  (arbeten  af  Iylobius,  Mex-
zerus.  Chevalier),  Sal,  Pyrites,  Succinum  o.  s.  v.  Längre  fram  saknas
rubriker  och  arbetena  tyckas  anförda  utan  någon  ordning.  Flera  arbeten
äro  anförda  flera  gånger.  Då  intresset  med  denna  litteraturförtecknings
publicerande  synts  vara  att  lämna  uppgift  å  den  litteratur  som  Linné
haft  tillgänglig,  liar  densamma  här  ordnats  alfabetiskt.

Öfver  dr  flesta  arbetena  är  draget  ett  vertikalt  streck,  sannolikt  för
att  ange  att  Linné  tagit  del  af  dess  innehåll;  dessa  streck  hafva  här  ute-
lämnats.  I  litteraturförteckningen  har  jag  äfven  upptagit  några  å  andra
ställen  af  manuskriptet  förekommande  författare.

Bokens  innehåll  är  icke  nedskrifvet  i  en  följd.  Med  vanlig  stil  har
tryckts  allt.  som  otvifvelaktigt  härrör  frän  det  första  nedskrifvandet  (1734).
Med  finare  stil  har  återgifvits  det,  som  senare  blifvit  tillagt.  Häraf  bör
man  icke  tro  att  dessa  tillägg  alla  förskrifva  sig  från  en  och  samma  tid-
punkt.  Med  afseende  på  (dika  stilar  hänvisas  till  plansch  2  <>.  .'i.  som
återge  två  pa  hvarandra  följande  sidor.

I  språkligt  afseende  kännetecknas  den  första  nedskrivningen  af  att
efter  </  nästan  utan  undantag  c.  ej  u,  förekommer:  i  senare  tillsatser  före-
kommer  däremot  konstant,  såsom  i  senare  Linnénianuskript  torde  vara
vanligt,  qii.  Den  af  pikturen  att  döma  senaste  tillsats,  som  i  manuskrip-
tet  förekommer,  är  titeln  pä  Ritter.  Specimen  I  orychtographiae  Galen-
bergicae,  med  årtalet  1742.  Senare  än  denna  torde  inga  tillsatser  vara.
Af  det  som  senare  tillagts  är  mycket  synnerligen  svårläst,  men  som  jag
haft  tillfälle  att  sorgfälligt  genomgå  hela  manuskriptet  tillsammans  med
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Bibliotekarien  A.  Andersson,  som  ju  härutinnan  har  vidsträckt  erfarenhet,
torde  några  betydande  felläsningar  knappast,  förekomma.  x

I  det  stora  hela  har  originalet  återgifvits  bokstafstroget.  Dock  har
alla  nya  meningar  fått  börja  med  stor  bokstaf  och  slutats  med  punkt,
hvilket  hos  Linné  långtifrån  alltid  är  fallet.

Understrykningar  som  talrikt  och  S5  r  nnerligen  inkonsekvent  förekomma.
ha  i  allmänhet  återgifvits  med  spärrning,  och  ofta  förbigåtts.  Origina-
lets  återges  med  vårt  vanliga  ».

Hvarje  sida  i  manuskriptet  är  här  begränsad  genom  långa  tvärstreck.
I  arbetet  förekommande  kemiska  tecken,  å  hvilka  en  förklarande

tabell  finnes  här  bifogad,  äro  vid  tryckningen  återgifna,  med  tvenne  därå
angifna undantag.

Då  tiden  omöjligt  medgifvit  att  utarbeta  en  konsekvent  genomförd
kommentar,  har  jag  afstått  från  att  framställa  några  noter  angående
själfva  innehållet.  I  stället  hänvisas  till  det  härnedan  publicerade  arbe-
tet,  utgörande  Linnés  något  senare  hållna  föreläsningar  öfver  stenriket.
I  de  flesta  fall  utgöra  dessa  en  den  bästa  kommentar  för  de  kortfattade
anteckningarna  i  Pluto  svecicus,  och  torde  dessutom  erbjuda  åtskilligt  af
kulturhistoriskt  intresse.

Upsala  i  maj  1907.

1  För  några  litteraturnppgifter  står  jag  vidare  i  tacksamhetsskuld  till  herr
bibliotekarien L. Bygdé>\



Föi-teckning  å  i  Pluto  svecicus  förekommande

Kemiska  tecken.

O  Aurum,  guld.
T)  Argentum,  silfver.
^  Cuprum,  koppar.
J  1  Förrum,  Mars,  järn.
\  Staimuin.  tenn.
t?  Plumbuni,  bly.
?  Hydrargyrum.  Mereurius.  kvicksilfver.
§  Antimonium,  Stibium,  antimon.
O-O  Arsenicum.  arsenik,
ö  Vismutum,  vismat.
o  Zincum,  zink.

Iguis,  eld.
Aqua,  vatten.

\p  Aqua  fortis.  salpetersyra.
V?  »  regia,  kungsvatten.

V  Terra,  jord.
■£  Sulphur,  svafVel.
O  Alumen,  alun.
e  Sal.  salt.  spec.  koksalt.
6  ^  Sal  ammoniacum,  salniiak.
(D  Nitrum,  salpeter.
®  Vitriolum,  sulfat.
J  Tartarus.  vinsten.

□  Urina.
-E  Cineres,  aska.
^  Cineres  Clavellati,  pottaska.
^  Calx,  kalk.
-""*-  Spiritus,  flyktig  vätska:

-"-©  Spiritus  vitrioli.  utspädd  svafvelsyra.
=g=  Praecipitare,  proecipitatum.
=c=  Sublimare,  sublimatuni.
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-§■  Pulvis.  pulver.
&  Eegulus,  metallkorn.
X  Chrystallus.
oo  Oleum.  tjockflytande  vätska;

oo©  Oleum  vitrioli,  koncentrerad  svafvelsyra.
OQp.i  Oleum  tartari  per  deliqvium.  deliqvescerad  pottaska.

■'•  Arena.  sand.
3}  1  Drachma,  qvintin  (c:ca  3,7  5  gram).
?j  1  Uncia,  uns  (c:ca  30  gram).

Dessutom  förekommer  i  manuskriptet:

J  Minera,  malm.  som  här  utskrifvits  som  minera  (typen  saknades),
samt  en  dödskalle,  tecknet  för  Caput  mortuum,  retortåterstod,  som  af
samma  anledning  utskrifvits  (bägge  dessa  tecken  förekomma  å  plansch  2).

Med  afseende  på  andra  förekommande  kemiska  termer  må  hänvisas
exempelvis  till  Wallerii  Chemia  physica,  Stockholm  1759  —  1765,  eller
till  förteckningen  öfver  af  Schéele  använda  latinska  termer,  i  dennes  Bref
och  anteckningar,  utgifna  af  A.  E.  Nokdenskiöld,  Stockholm  1892.
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Creatio  a  simplicibus  ad  magis  composita.  E.  g.
per  elenienta,  terrae,  [lapides]  simplices,  compositi  :
per  lapides,  vegetabilia,  animalia  ad  bominem  admirabilem
insecta,  aves,  quadrupedia  ut  cibus  natis;
insecta  imperfectiora  quadrupe[de],  id  liomine.  quia  paucioribus

membris.
Divisio  3  regnorum:  crescere,  vivere,  sentire.

Hinc  male  zoophyta  plantis,  corallia  lapidibus  veteres.
Lapides  crescunt

per  alveum.  Hinc  similes  alvo;
per  muscos.  Hinc  crusta;
ex  terra,  binc  argillacea  calx,  petrificata;
[ex]  bumo  schistus;  topbi.

Pyrites  in  schisto  piscifero.
Sed  per  appositionem  externam  lapides.
Ex  animalibus  bumus;  ex  bumo  schistus;  in  schisto  pyrites,  in
pyrita  §.

Vegetabilia  vivunt,  animalia  vivunt  et  sentiunt.
Tactus  observatus  voluntarius  in  zoophytis.

Usus  lithologiae.  Oro  omnia  veneunt;  '
praetiosi adamantes :
domus ;
tinctura.

Species  non  dantur,  cum  omnes  sint  varietates,
quia  nullus  lapis  ex  ovo,
sed  omnis  ex  terrae  particulis  mixtis  varie;
omnis  cupri  minera  J  1  scatet.

Excludo  lapides  omnes.  qvos  natura  non  diversos  secat  -
lusus  Melones  montis  Carmel;
artificia  cerauneus.

1  Originalet:  veiiiunt.
-  Möjligen:  sunt.



I.  PETRA.

Lapis  simplex.

Lapides  sunt  particulse  V  coadunatse.
Particulse  lapidese  trita;  vel  V  soluta;,  fiuiit  terra.

Yitrescunt  facile:  quartzum,  cbrystalli,  cos,  arena;
in  A  crusta  vitrescente  obducuntur  &  coalescunt.

Calcarea?:  creta.  calx,  spatom;
in  A  non  obducuntur  crusta  vitrea.

Apyros  bör  fofraé  bort.
Vitrescens  lapis  part.  2,  ^  pars  1  mixta  vitrescit.
Calcareus  »  »  1  "^  »  6  mixta  difficile  vitrescit.
Omnis  petra  Cjuse  metallo  scatet  facilius  funditur  &  vitrescit,

uti  argilla.  oclira,  gilbe,  quo  magis  in  igne  rufescit.

§  1.  SALAMANDRIIÖE.

1.  ASBESTUS.

Fibris  minimis  implexis  mappide  cohserentibus.

i  A.  solidus  testaceus.  Suber  montan.
SBergforf  Wssm.  Sahlberg.

2  A.  flexilis  albus,  cum  spato.  Aluta  mon-
tana.  SBerglöber  Wssm.  Salberg.

3  A.  foliatus,  cortice  nigro,  ponderosus,
pallidus.  Caro  montana.  S3ergriött  Wssm.  Salberg.

4  A.  membranaceus  testaceus  Werml.  Bratfors.

Suber  montanum  vitrescit  in  vitr.  nigrum  Henkel.  [De  Iwp.  orig,  p.  58.]



2.  Amianthus.

Fibris  longitudinaliter  parallelis.

A.  flexilis  fibris  capillari  longitudinis.
Linum  montanum.

A.  flexilis,  fibris  fragilibus.  Alumen  plu-
mosum  officin  Exot.  offic.

i  A.  rigidus  diaphanus,  niveus.  @ii(l)anb'  .  Dalk.  Falun.
2  A.  rigidus  obscure  cinereus;  fibris  plani-

usculis  Upl.  Dannior.
3  A.  rigidus  opacus  albidus  spato  inimixtus  Dalk.  Garberg.
4  A.  rigidus,  opacus  lutescens,  plumbo  in-

sidens  Dalk.  Garberg.
5  A.  rigidus  opacus,  foliaceus,  fibris  impal-

pabil  Werm.  Biörkholm.

Linum  montanuin,  Byssus,  Linum  incombustibile  dicitur,
inde  Lintea  incombustibilia  qualia  funebralia,  vel

Papyrus  incombustib.  cujus  literae  igne  deterguntur.
Lämpades  sepulchrales  qvibus  e[l]lychnia  sunt.

Liber  talis  aureis  litei*is  Venetiis  fuisse  dicitur.
Duci  Brunsvicensi  Historiam  asbesti  in  6  foliis  asbesti  scriptam

dedit Bruckmak.

Alum.  plumos.  membris  paralyticis,  sensu  privatis  atteritur,
qvod  levi  titillatione  irritat.
Interne  forte  ut  pulvis  de  succession.

3.  [Ollaris.]

Fibris,  fibraruinqve  fasciculis  varie  sparsis.

i  mollis,  subdiaphanus,  virescens  ....  Dalk.  Garberg.
2  mollis  cinereus  opacus  Dalk.  Garberg.
3  mollis  dilute  cinereus  opacus  Lapp.  Alp.  lul.
4  rigidus  fibris  simplicibus  acerose  sparsis.

©äbflog  Dalk.  Garberg.
5  rigidus  fibris  ad  angulos  concurrent.

Sttemflag  Dalk.  Serna.
6  rigidus  fibris  fasciculatis  varie  flexis  .  .  O.-botn.  Sotkamo.
7  rigidus  fibris  membranaceo  digestis.  Sorl  Wssm  Norberg.



8  rigidus  fibris  meinbranaceo  dig.  sparsis.
Aolå  Wssni  Norb.

9  mollis  lamellatus  cinereus  Dalk.  Fahlun.

Mollis  £ölgften  dicitur,  qvod  cultro  radi  potest;  unde
oilas  qvse  cibum  coctione  gratiorem,  nec  nigrum  prsebent,
unde  ollaris  vulgo.  ©rtyttfien  svet.

qure  parum  iguis,  sapidiorem  cibum  opus  habeut.
Furni  ignei,  Safehignar,  inde  prascipue  Norvigia  fiunt.

Dur  us  duplex  vulgo  numeratur.
Såbflag  q[vi]  D  &  2  soepius  connectitur.
%olé,  förf  qvi  J  1  soepius  combinatur  qvoad  corticem.
©dbflag  viride  continet  cuprum,

purpureum  »  o-o  Safflor,  Coboltblut.

4.

Membranis  inseqvali  superficiei,  glabris,  nitidis.

i  foliaceus  cinereus  mollis.  ©Itnflog  .  .  .  Dalk.  Falun.
2  solidus  virescens  mollis  cortice  nigro  .  .  Hels.
3  solidus  niger  mollis  cortice  atro  ....  Upl.  Rosl.
4  solidus  äter  rigidus,  cortice  prismatico.

2d?erren  Germ  W.-bot.öfverTorneå.
5  solido  foliaceus  cinereus.  Novacula.

!ptt)ärteften  Dalkarl.

Corticem  venis  metallicis  soepissime  inducit,  hinc  Sitlbanb  dictus.
jpornflag  dicitur  metallum  cui  adha?ret  solidus.
BftnjTag  dicitur  metallum  cui  adhseret  foliaceus.
Stölften  dicitur  Helsingia  ubi  eo  fornax  £  exstructus  erat.

5.  Talcum.

Membr.  rhomboidalibus  glabris,  foliaceis,  splendentibus.

i  T.  album  molle  Officin.
2  T.  aurei  coloris,  rigidum  Hungar.

Pingues  lapides  apyri  sunt.
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6.  Mica.

Menibr.  sqvaruosis  sparsis  a  calore  splendentibus.

i  M.  sqvamosa  3>ea  saxo  innata  ....  Smol.  Stenbr.
2  M.  depurata,  relaxata  Dalk.  Nyshytta.
3  M.  o  depurata,  conipacta,  fuscosa  .  .  Dalk.  Nyskytt.
4  M.  3  squamoso  rnenibranacea,  saxo  innat.  Dalk.  Insio.
5  M.  nigra  columnis  nitidis  sparsis  .  .  .  Dalk.  Nysh.
6  M.  nigr.  col.  nit.  spårs.,  o.  rigido  fi-

broso  innat  Dalk.  Norberg.
7  M.  nigr.  maculis  nitidis  sparsis  ....  Dalk.  Nysh.
8  M.  menibr.  alba  angulatim  fracta  .  .  .  Dalk.  Fahiun.
9  M.  »  nigra  Vesm.  Sahlberg.

io  M.  »  nigra,  qvartzo  albo  ....  Upl.
ii  M.  »  tenuis  albida  Dalk.  Siksio.
12  M.  »  alba  cum  qvartzo  Helsing.
13  M.  »  argentea  varie  strata  .  .  .  Upl.  Esbo.

M.  O  &  3>  vulgo  imponit  mineram  ©  &  2>.

Mica  qvae  in  A  rufescit  facilius  funditur.  qvam  qvae  albescit.
M.  nigr.  metall  icolis  33inba  dicitur.

§  2.  [FARINACEiE].  x

1.  FlSSILIS.

.  f  niger  in  vitrum  nigrum.
Onacus.  lamellatus.  mollis,  vitrescits'  ,.  .  .

I  rehqui  in spumam maximam natantem.

1  F.  cinereus  lapidulosus  Lappon.  Umens.
2  F.  cinereus  in  igne  crepitans  Dalk.  Sierbak.
3  F.  nigricans,  durus  Lapp.  alp.  Lulens.
4  F.  corneus,  brunnus,  petra  molari  Malung.

innat  Dalk.  Malung.

1  Här  saknas  utskritvet  namn  för  denna  2.  ordning,  som  i  Systema
NaturcR  1  uppl.  benämnes  Calcarii.  Att  L.  emellertid  i  Pluto  suecicus  an-
vänder  ofvanstående  benämning,  som  hänvisar  på  egenskapen  att  efter  brän-
ning  öfvergå  till  mjöl.  framgår  af  det  följande  (se  under  »Metallum:,  sid.  24).
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Schistus  a  limo  ortus  est  docent  partes,  mixta,  lamells;
hinc  acido  minerali  refertus  ;
hinc  O  ne.  bitumine.  pyrita  J  1  prae  reliquis  refertus;
hine  sémper  in  loco  minus  alto;
hinc  pisces  continet  magis  quam  alii.

Schistus  raro  pyritam  ^i,  soepe  2m  continet;
bituminosus  (Lithanthrax)  vero  soepius  pyritam  J  1  alit.

Dtöbfätg  forte  fit  a  fissili,  nam  in
minera  ^  Dyltensis  post  salium  extractionem  conficitur  ruber  color;

»  O  Andrarumens.  »  »  »  »  »
Utriusque  matrix  est  fissilis.

SBorbften  hård,  nec  multum  fissilis.
Stifjfiffer  lagb  på  rtciglame  Ringar,  blåaftig

non  haurit  Va.

2.  Spatum.

Mollis,  igne  crepitat.

i  S.  saxosum  qvartzo  mixtum  Upl.  ubique.
2  S.  rufescens  opacum  Lap.  Desert  Lul.
3  S.  album  opacum  Upl.  Dannemor.
4  S.  album  diaphanum  Veem.  Sablberg.
5  S.  alborufesc.  diaphanum  »  Sahlb.
6  S.  album  pellucidum  »  Sahlb.
7  S.  album  pellucidissimum.  Chrystallus

Island  Verml.  Bratfors.
8  S.  album  molle  Dalk.  Fahlun.
9  S.  cinereum  in  saxo  cinereo  Dalk.  Drechie.

io  S.  fuseum  »  Fahlun.
ii  S.  atrum  in  petra  virescente  Vesm.  Norberg.

Spatum  lamellosus  fragilis,  fissilis,  ponderosior  quartzo.
Spatum  soepe  est  in  stalactitide,  ergo  natus  ex  fluido.

In  maritimis  frequens  sed  ruber.
Suillus  huc  spectat.
Spatum  atrum  integrum  prismaticum  S-edron,

in  quartzo.  Sfyct  2  berget.
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Calx.

Usta,  liumectata  deHscit  in  %.

i  ^  cinereus  maculis  rubris  Dalk.  Marmorb.  Rätwik.
2  ^  cinereus  rubro  dilutus  »  Gofshus.
3  "¥  rnber  .  .  Helsing.  Littora  max.
4  ^  pallidus,  varie  ruixtus  O.-botu.  Högsta  Norbotn.
5  ^  albus,  subdiaphanus  W.-botn.  Torneå-Kemi.
6  *¥  viresc.  subdiapbanus  Dalk.  Säter.
7  ^  cinereus  arenaceus,  ex  argilla  mani-

feste  fact  Gotland.
S  "¥  incarnato  pallid.  solidus,  venis  rubris.

Vena  haematica  Scania  Hwitsiöfle.

Calx  omnis  a  mare  et  nullibi  calx  uisi  ubi  mare  quondam.
Hinc  in  marmore  undulationes.
Hinc  in  calce  petrefacta  et  reliquiae  maris.
Hinc  vermes  maritimi,  combae,  astaci,  coclileae.
Hinc  ex  argilla,  quia  ubi  ^  ibi  argilla.

Ustio  "¥,  8aK6rämttng,  vide  Holex.  Diss.  de  Dalekarl.  p.  45.

Marmor.

i  M.  rufescens  Exotic.  rud.  Upsal.
2  M.  polyzonias  albo  &  pallklum  ....  »  »  »
3  M.  porpyrius  niger  punctis  spataceis

rubris  Dalk.  Elfdah.
4  M.  porpjaius  nigric.  punctis  spataceis

pallidis  >>  Kittelby.
g  M.  porpyrius  niger  punctis  &  lineis

spataceis  rubr  »  Hykie.
6  M.  porpyrius  cinereus  punctis  &  lineis

pallidis  »  Klitten.
7  M.  ruber  zonis  variis  Dalk.  Hykie.
8  M.  coeruleurn.  L.  armenus  Exot.  officin.
g  M.  coeruleurn  maculis  albis.  L.  Lazuli  Exot.  officin.

io  M.  viride  maculis  nigris.  L.  Serpentinus  Exot.  fabril.

"^  usus  apud  J*  montanos  iiimftcit  dicitur.
-«- penetrans perpetuus.
De  usu  vide  Beomel.

Gypsum  pro  columnis  lapideis.  non  subsidet  uti  ^.
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Gypsttm.

i  G.  grossuni  cinereo  &  albo  mixtum  .  .  Dalk.  Fahlun.
2  G.  »  cinereum  Upl.  Saxa  Morensia.
3  G.  »  cinereo-albidum  Dalk.  Flöda.
4  G.  »  albidum  Lappl.  Jonesvand.
5  G.  »  albidum  Dalk.  Garberg.
6  G.  tenue  albicans  Dalk.  Garberg.
7  G.  »  album  Extr.
8  G.  »  subdiaphanum  Extr.
9  G.  »  diaplianum  ....  Alabaster.  Extr.

io  G.  »  subdiaphanum  virescens.  .  .  .  Lapp.  Lul.  Rupsåk.
ii  G.  »  albissimum  cotaceum  ....  Dalk.
12  G.  pellucidum  aqveum  Ägas.  Neric.  Yxio.

1.  Cos.

i  C.  niveus  Lappon.  Lulens.
2  C.  cinereo  albicans  electus  Dalek.  Orsa.
3  C.  rufus  electus  »  »
4  C.  albus  punctis  sangvineis  »  Malung.
5  C.  cinereo  albicans,  marga  rubra  ....  »  Orsa.
6  C.  albo-rufescens  compactus  »  Bitsberg.
7  C.  ruber  »  usualis.
8  C.  virescens,  odore  assae  foetidse  ...  »  Drechie.
q  C.  porosus,  V  transmittens.  .  .  Filtrum.  Upl.  Dannemor.

2.  SlLEX.

i  S.  albicans  Scania  ubique.
2  S.  nigiicans  »  »
3  S.  niger  Dalk.  Idre.
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4  S.  obsolete  ruber  ,
5  S.  rufescens,  diaphanus.  Carneolus
6  S.  carneus  subdiaphanus.  Achates
7  S.  incarnatus,  polystratus.  Topaz
8  S.  carneus  subdiaphanus  fissilis

.  Dalk.  Lima.

.  Exot.

.  Vesm.  Salberg.

.  Exoticus.

.  Germ.

Silex  semper  in  argilla  vel  creta  1.  ubi  conchae  ejectae;
semper  solus  in  montibus  cretaceis,  nullo  alio  lapide;
semper  cortice  albo  cretaeeo  obductus:
semper  in  frustulis  vel  ramis:
soepe  petrificatis  refertus;
hinc  vulgaris  in  gallia  ubi  creta  frequens.

An  in  calcem  transeat  [?]
Silex  forte  semper  ex  creta.

Vix  alius  lapis  in  gallia:
ubi  in  montibus  calcarco  argillaceis  tegularum
instar  positi  sunt.

3.  QVARTZTTM.

pellucidissimum  aqveuni  Norvig.  Röras.
pellucidum  album  Dalk.  Fahlun.
subdiaphanum  album  Upl.  Skokloster.
opacum,  album  Dalk.  Åhl.
subdiaphanum,  incarnatum  »  alpes.

»  carneum  Smol.  Wettersiö.
»  flavescens  Exot.  offic.
»  virescens  »  »
»  intortum  punetis  sang.

Sardo  Exot.

Color  Amethisti  violaceus  ab  auro  ortus  videtur,
»  Jaspidis  ruber  a  ferro  ■>  »

Licet  ex  bis  O  1.  £  extrahi  uequit.
nec  e  vitris  Oro  eorporali  tinctis  extrabi  potest.

I



II.  MINERA.

Lapis  compositus.

Compositus  lapis  materia  heterogenea  scatet,  quse  nou  lapis  est.
Minera.
Compositus  fit  lapis  cum  petra  minera  impregnatur.
Judicatur  lapis  a  specie  mineras  prsevalente.
Nuda  dicitur  minera  petrå  seu  matrice  destituta.

>>  aliis  nativa,  statim  sua  pura  puta.
Liqvationis  facilitas  in  igne  dependet  maxime  a  matrice;  q[vod],

qvo  magis  vitriaria  eo  facilior  &  v.  v.
Compositi  simpliciter  soepe  sunt,  lieet  soepe  materia

3  comp  Salia.
decompositi  semper,  soepe  materia  supradecompositi

sunt  Sulphura.
subradecompositi  semper  fere  sunt  minerae  .  .  .  Metalla.  .

§  l  1  .  SAL.
"7  liquescunt.  .
Sapore  acutissimo.

e  ^  figura  fif  eit  f(ofat[?]  meb  3  fibor  concava.
8  2  lif  prisma  3  lateram,  al  tro  latere  duplo

latiore,  apice  compresso  versus  latus  latius.
Crystallglaå  ba  bett  ftdtt  ett  afn  -  ,  odj  man  fltcfar  på  bett,  [matar  bett  falt.

MATRUM.

Listee;  Ckam.
Xatural.

Alcali  est  solum  inter  omnia  9  -Ka  miueralia  nativa.

1  Originalet:  §2.  J  Efter  Q  oläsbart  tecken,  möjligen  ^
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Figura  &  in  A  ut  in  character[ibus].
Sapor  frigidus.

Natrum  marmoreum  x  foetidum  striis  coadunatis.
L.  suillus.  -Drften.
N.  B.  huc  refer  Species  17  —  22  [Nitrum].

G  Epsomense.  W.-botn.

Proba?  ex  resina  Gallorum  ;  ?°°  ~f~  per  deliqvium  :  ©-lo  J  1  ;
"^©^  Cl:  ?—  !  Lacmus,  Syr.  violarum;
omnibus  ne  miuime[?]  mutatur.
Saccb.  ^ni  lactescit.

Figura.  probae.  sapor,  vires  cum  ©  mirab.  Glauberi
convenit  exacte,  adeoque  unum  idemque.

G  mirabile  conficitur  ex  ©  muria  fortiss.  u  j.
et  O  °o  ©Ii  3j,  distillat.,  residuum  est
G  mirabile.

Chrystalli  spati  lamellati  tetraedri  liabent  exacte  figuram  :

fr=^-

1  .  Nitrum.

Natural.  prisma  Gedr.  Docim.  ardens.
N.  depurat.  terrestre.-

i  N.  calcareum  stalactiticosum  Upl.  Upsal.
2  N.  qvartzos.  pellucidum.  album,  solitär.  .  .  .  Dalk.  Fahlun.

»>  »  Dalk.  Elfdal.
»  »  cortice  pallido  Dalk.  Rättvik.
■>  violaceum  »  »  Nericia.
»  »  »  »  Dalek.  Fahlu.
»  aqvosuin  »  »  Smol.
»  album  utrinque  acutum.

»  pellucidiss.
»  confertum.caulesc.  Dalk.  Elfd.

3  N.

1  Skrifvet  i  stallet  fur  öf  verstruket  :  calcareum.
-  Originalet:  eterrestre.
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ii  X.  qvartzos.  pellucid.  album,  confertum
caulesc  Gerin.  Friberg.

12  X.  qvartzos.  »  rubruni  »
caulesc  Upl.  Mehede.

13  X.  qvartzos.  pellucid.  album  confert.
acaule  Upl.  Dannem.

14  X.  qvartzos.  »  album  »
acaule  cavum  Upl.  Dannemor.

15  X.  qvartzos.  cinereum  »  »
acaule  obliqvum  Upl.  Dannemor.

23  X.  qvartzos.  pelluc.  alb.  confert.  acaule
obliqvum  Upl.  Dannem.

16  X.  spatosum,  molle,  pellucid.  Selenites.  Dalk.  Fahlu.

17  X.  calcareum  acaule,  utrinque  acutum
c.  Bitum  Wessm.  Besinge  $.

18  X.  calcar.  caulesc.  utrinque  truncatum.  Germ.
19  X.  »  anomalum  foetidum  nigric.  .  W.-got.
20  X.  »  »  »  cinere.,

c.  spato  Xericia.
21  X.  calcar.  anomal.  intertextum  cinereum  Xeric.  Örebro.
22  X.  »  »  a  centro  radiatum  in

globo  Dalk.  Rättvik.

Hemtel  de  orig.  Lap.  Exp.  posuit  [_  ]  bominis  clausam  in  testa,  post  3
annos  ckrystallos  veros  lapideos  in  \_  ~\  invenit;
unde  eorum  figuram  recte  derivat  a  salibus.

Xitrum  figuram  suam  oblongam  6-edram,  apice  6-a?dra,  nec  non
soepe  pelluciditatem  simplicibus  conciliat.

In  aere  volitat  nudum,  in  fornicibus  soepe  ut  stalactites  nasci-
tur,  prsecipue  si  calx  adest.  Hinc  ffi  calcareum.

Xitrum  in  qvartzo  figuram  servat,  durissimumque  evadit.
»  »  calce  »  anomalizat,  molleque  »

Gemmae  pretiosa3  sunt  nitra  qvartzosa  colorata.
Adamas.
Smaragd  us.
Topazius.
Hyacinthus.
Rubirms.

Pluto  svecicus.  2
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Chrystallus  dicit.ur  qui  non  coloratus  est  &  vulgatissimus.  23o=
miff ften.

Suillus  lapis  est  foetens,  selenites.
CD  constat  acido  et  V  alcalina.
<D  acidum  fulminat  cum  plilogisticis.
ffi  coctum  ad  siccitatem,  candefactum,  V  solutum,

iterum  calcinatum  fit  magnesia  alba.
O  non  oritur  a  vegetabilibus  vel  animalibus,

licet  lisec  habent  <D  in  se  destructa.

2.  Muria.

Natural.:  cubicum  6-edr.
Docim.:  crepitans.

i  e  marinum  Hispan.
2  G  fontanum  Germ.  Halle.
3  e  montanum  G  gemse.  Polon.

Si  V  eanth.  j  continet  Q  gr[an]  IV,  rneretur  pra3parationem.
Si  possidissem  7*  partem  salis,  qvod  cum  \7  post  coctionem  ci-

borum  abjiceretur  qvotannis,  Creso  ditior  forem.

3.  Alumen.

Natural.:  utrinque  acumin.  8-edr.
Docim.:  spumans.

i  O  nudum  album  Lapp.  Lul.
2  O  »  cinereum  »  »
3  O  »  saxo  rhomboidali  innatum  .  .  »  »
4  O  fissile  atrum  Norveg.  Christian.
5  O  saxoso  micaceum  .  .  .  '3ielf[f]vetften.  Upland.  Upsal.

O  &  ©  vix  genere  differre  puto,
O  sine  metallo,  ©  cum  metallo.
qvia  acidum  utrumque,  in  igne  spumescit  utrumque  similpter]:
ad  Dyltam  post  ©  ex  eadeni  materia  O.

O  constat  acido  -£ris  seu  ©Ii  et  terra  calcarea  s.  cretacea;
calcem  adesse  probat  ignis.  quo  albissimum  evadit,

alcali,  quo  praecipitatur;
acidum  adesse  probat  effervescentia  c.  alcali,  distillatio.
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O  in  igne  primo  coquit  ut  aqua,
tandem  fit  terra  albissinia,  qua?  facillime  vitrescit.

O  difficile  ckrystallisatur,  ni  =c=  Q]  vel  alcalilltt.

4.  VlTRIOLUM.

Xatural.  :  Rhomboid.  12-edr.
Docini.  :  Spum.  finnans,

i  ffi  <$  viride  anonialuni  Prsep.  Pharm.
2  ©  »  »  cubicum  Dalk.  Fahlun.
3  ffi  ef  ?  *  coerul.  crustacum  »  »
4  ©  »  »  »  »  stillatitium  .  .  .  .  »  »
5  ©  2  coeruleum  rhomboid.  ©  cyprin.  Prsep.  Pharm.
6  ©»  »  cubicum  e  V  fodinse  2  .  Dalk.  Fahl.

7  ©  albicans,  stillatitio  crustaceum  .  .  .  Dalk.  Garb.
8  ©  »  illinitum  »  Biörnberg.

9  ©  6  album  purum  Goslar,  Rammelsb.
io  ©  »  rubesc.  in  matrice.  Atramentftcn.  »  »
ii  ©  »  flavum  arenulosum.  Misy.  »  »

Vitriola  non  nisi  2  naturaliter  dantur,  2  &  J\
Vitriolum  Zinci  däri  defendit  Bba2>  -  [d]t.

Sed  deest  figura.  Fere  natri.
©  basis  est  Balsami  lignei  jernei;

coctum  in  Vi  ligno  injuncto  calide,  non  putrescit.
Sic  domus  Falun».

©  constat  acido  -£ris  c.  V  metallica  vel  J\  2,  Zinci
vel  omnium  mixtio.

©  2  purum  vix  datur  naturaliter,
cum  omnis  minera  2  contineat  J  1  .

Misy  ©rrjttgur)!  ©lisk  »itttng.
Sory  i"martad)ttg  ©lisk  jorb.
Atramentften  l"roartad)tig  ©lisk  ften.  Malcites  lat.
Vitriolum  Zinci  a  -"-  ffi  dulci  non  mutatur.

—  [9]  #ci  cum  ^  preecipitantur  flocci  albi,  per  exsiccationem
flava ockra.

5  -"--  parum  opalino  flavescens.
G  oleos.  idem  cum  -"-  *  ^  album.
Fl.  delphini  tingit  viridi  colore;  macula  in  ferro  alba  evadit.
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§  2.  SULPHUR.

Natural.:  uniformis.  compactus.
Docim.:  in  /\  f  urnans,  odoratus.

»  V  persistens.

1  .  Electrtjm.

i  El.  solidum  flavum  SSevnften.  Scania  Åhus.
2  E.  tenax  nigrum  Ambra.  Exotic.  offic.

Data.  1.  naarinus  semper  est,  licet  exinde  soepe  littoralis.
2.  PapyrumscriptunisuccinoinnatumviditTH.BARTOLiN.
3.  Insecta,  musca,  formic,  papili.  &c.  soepe  ei  inclusse  sunt.

Origo  adhuc  fere  incerta,  a  defectu  observationum,  cum  alii  e
Scaturiginosis  bituminosis  submarinis.  Negat  T>.  2.  3.
Resinis  acifoliorum,  juxta  mare  cresc,  unde  locus  Baltici

maris.
Pice  naufragio  deleto,  in  V  niar.  petrif.

Probl.  Soc.  angl.  solventi  prseniium  magnum  obtinere  dat:
Solvere  succ.  ut  coeant  plures  et  simul  pellucescant.
Usus:  sepeliendo  magnatus,  unde  visibiles  et  immutabiles

perpetuo.
Propr.  Ambra  omnium  lapidum  svaveolentissimus,

prsetiosissimus  3]  —  Rkzdaler  1.

2.  BlTUMKN.

i  B.  tenax  atrum  purum  Upl.  Dannem.
2  B.  »  atrum  purum  Dalk.  Grengie.
3  B.  »  in  topho  spataceo  globuloso  .  »  Sierback.
4  B.  »  in  calce  cinereo  rufo  »  Granåen.
5  B.  »  variis  mixtum,  atrum  ....  »  Fahlun.

3.  LlTHANTRAX.

L.  fissile  nigrum  Exot.

Litbantrax  dignoscitur  a  minera  Onis  sola  masticatione,
quia  nil  salis  in  lingua  indicat.
minera  masticata  limam[?]  refert.
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Ävcmfmlfar  fossores  1  in  Sötattjfelb,  ubi  cuprum  extrahitur  per  flotéunivf,
l"om  öro  3  qitarter  breba,
§afrca  ett  bräbe  på  ena  fibcm  att  ligga  på
oä)  på  aretcn  tränger  [ig  in.
Hinc  caput  ad  latus  inflexum  semper  gerit.

4.  Arsenicum.

^Natural.:  albus  nitens,  rnetallicus.  ^  antimonio  simillimus.
Docim.:  fumus  albus,  alliaceus.

>>  sapore  dulci.  Xon  inflamniabile.

i  o  o  album  opacum,  cortice  pallido  .  .  .  Upl.  Dannem.
2  o  o  aluminare  8-edr.  nigr.,  ruagnitudine

pollicis  Dalk.  Fahlu.
300  aluminare  8-edr.  nigr.  minimum,  ma-

trici  insert  »  »

Ad  sulphura  refertur:  1.  ob  famös  odoratos,
ob  nietallurgorum  differentia
ob  antimonii  speculum[?].

00  si  terram  obscurain  dat,  9Jti[3ptcM  dicitur.
»  coeruleam  »  Cobaltum  »

O-O  tingit  metalla  alba  adhuc  albidiora.
nigra  2^ni  alba,  cum  ^  deest.

»  ferrea  candidiora,  e.  gr.  2)li|"3pi<fet.
rubra  alba,  ut  minera  $  arsenicalis.
argenti  vero  rubra  facit,  e.  gr.  SRotfygtylbeuevt,}.

O-O  constat  O-O  et  ^te,  eupro  vero  expers.
X.  B.  Tameu  ad  Stolbergam  in  Misnia  minera  $  alba  ex  O-O.

O-O  figura  rotunda  numquam  visum.
00  vix  umquam  in  calce  vel  cote.
O-O  est  in  9iotgtyfoen,  3*"ttter  et  omni  minera  §ri.
Minera.  2KtJ3pi<M.  0-0  praevalet,  succedit  J\

Aurigpigmentum  constat  $  &  O-o.
3Jauj~d)gelfr,  sandaraca  fossilis,  ex  $  &  o-oco.

Praepar.  Minera  7g-  in  furno  reverberio  ingnescat,  per
cujus  fistulam  fumus  abeat,  colligendus  in  loco
asseribus  clauso  ad  50  a  100  amplexus  longo,
ubi  deponitur  -jjj-  albus.

1  Framför  detta  ord  stå  öfvefstrukna:  metalli,  carbonum.



s.  fumus  qvi  =^=at  per  se  in  subliinatorio,  et  fit  o-o  alb.
Re.  o-o  alb.  X  et  ^  comm.  j.  sublimetur  .  .  .  o-o  citr.
Re.  o-o  alb.  X  et  $  comm.  j.  Äupfevmf.  =^=etur  o-o  rubr.
Caput  mortuum  furni  reverberii  cum  qvartzo

vitrificetur  Safflor.
(^  a  data  vitrificatione  residuus  in  fundo  .  .  .  Refucius.
Re.  cobolti  cum  •'•  &  _  E  vitrificat.  &  ^etur  .  .  Smaltum.

Usus  o-o  alb.  omnium  lapidum  venenatissimum.
o-  o  citr.
o-o  rubr.

Smaltum.  23tå  ftierfelfe  titt  Stufläber.
Safflor  att  måla  porcellan  Hat.
Refusius.  Stäng  i  flacfor.

5.  Pyrites.

Natural.  :  luteus,  nitens,  metallicus.
Dociru.:  fumus  flavus,  +  penetr.

i  ^  Ori  purum  c.  mica.  Auripigmentum.  Exot.  offic.  l
2  ^  "£i  cum  qvartzo  Vesman.  Sahlb.
3  ^  ^ris  varius  Uplan.  Dannem.

tis  saxosus  Uplan.  Dannem.
c.  tessulis  Neric.  Dylta.
sine  tessulis  »  »
c.  piano  prismatico  nigro  ....  Medelp.  Belingsb.
cubicus,  tessulatus  luteus  ....  Upl.  Gräsöe.
cubicus  pallidus  W.-botn.  Arpila.
8-edro  acuminatus
8-edr.  aluminaris,  chrystallisatus,

perforatus.  SBttbetncm.  Pyrites  fi-
stulosus.  Henkel,  Pyrit.  tab.  10.

12  »  >  ollari-prismaticus,  cum  tessulis  cro-
ceis  Lapp.  alp.  Virijaur.

13  »  a  ollari  radiato  cum  mica  Dalk.  Fahlu.
14  »  ...  12-edr  Helsing.
15  »  .  .  .  globosus,  centraliter  radiatus.  .  .
16  »  o-olis  albidus  SBohifteS.  O.-botn.
17  »  »  albo  flavus  ....  »  Dalk.  Garberg.

5 >

1  Denna  rad  :ir  senare  öfverstruken.
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Propr.  Flavescit  <j\  fulvescit  §.
3többräft  Q ?  >  rät  £.
Angulatus  J  1  ,  informis  <j>,  6-edron  ex  4  angulis.

»  »  8-  »  »  3  »
»  »  12-  »  »  5  »

SM  non  ignescat,  J^tis  ignescit  copiose  att.  .  .  .  1
Metallo  mixtus,  J  1  röbbrcift.

°_  ffärften,  rå  $.
Praspar.  2  ^  communi.

^  stillatit.

^  caballin.

^r  Flores.
^  Balsamus.
$  Lac.
©roafroelapp.
SButtappav.
tat.
Flor  $
Bals.  $
Lac  f
-t

Pyrita  cupro  dives  parcissime  scintillas  prsebet.
»  ferro  »  copiosissinie  »  »

Pyrita  constat  ferro  et  sulphure  semper,  et  vitriolo  semper.
Pyrita  si  O-O  scateat,  semper  tamen  prsepondium  liabet  ^.
Pyrita  qua?  J*  et  ^re  solis  constat  vel  rotunda,  ©lo  magis  dives.
Figura  rotunda  ab  O-Oco,  angulata  a  ^  in  pyrita,

J$k  Tetraedros  rarus  est,

jQk  Tetraedros  pyramidalis  rarior.
Prismaticus  omnium  rarissimus.
Cubicus  vulgatissimus.  soepius  hexaedros  irregularis.
Octaedri  et  polyedri  raro.
Sphserici  semper  •£  cum  J  1  ,  sine  §  &  O-O  co.
HemisphEerici  ^  cum  J  1  ,  sed  simul  O-O  &  $.

Cupro  destitutse  pyrita;  rotunda;  sunt;  nulla  globosa  °.f  era  -
prsegnantes parum octaedrse

»  »  multo  10  —  12  vel  polyedri  sunt.
1 Oläsligt.
:  Linné  har  tydligen  uppsatt  denna  rad  svafvelhaltiga  produkter  för

att  därefter  till  vänster  anteckna  beskrifning,  såsom  ofvan  under  arsenicum
är  fallet,  hvilket  emellertid  icke  kommit  att  ske.
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^  metalla  alba  (2>,  "£>,  J)  colorem  cano-nigrescentem  facit.
E.  gr.  ©(aSertj,  galena,  J  crudum.

»  mercurii  colorem  rubrum  conciliat.
»  rubra  J  1  &  ^  colorem  fiavum  facit,  e.  gr.  orichalcum.

Pyrites  ^  fulvus  quo  magis  viridis  eo  ^  ro  ditior.
»  »  »  »  compactior  duriörve  »  »
»  »  »  qui  granis  distinctis  »  »

Pyrites  1  ubi  in  minera  (  2>  s.  O)  non  est  nativum.
Pyrites  semper  cum  galena  "fj,  2  &  J  1  .

Ferrum  omne  cum  pyrite,  excepto  lisematitide.
^iugraupen  et  3»ttler  raro  ^re,  semper  J  1  mixta.
Antimonium  raro  cum  ^ta;
soepe  crescit  super  stalactitem  in  fodinis;
reperitur  in  omni  lapide,  excepta  creta.

Pyrites  2  rotundus  in  figura  numquam  reperitur.
»  2  numquam  in  calce  vel  cote.

Pyrites  omnis  (J  1  s.  2)  ferro  scatet.

§  3.  METALLUM.

1.  Certo  gradu  caloris  fiuida:
a  se  $
ante  ignitionem  %,  1?
cum  ignitione  3>,  G.
post  ignitionem  2,  J\  J.

■2.  Opacia,  nitida.
Boerh.  Chem.  I,  p.  16.  6  linea  pr-  ?.

Metalla  non  genere  sed  gradu  differre  putamus.
Cupruni  &  plumbum,  7  &  T?  &  2  in  eodem  lapide  sine

venis.
Muta  ta  petra  mutetur  metallum.
Salaniandrinae  2,  Farinacese  ^,  Vitriarise  J  1  ,  licet  et  htec

raro  [?].
Qvartzum  omnia  metalla  recipit  "£>,  J  1  ,  2.

[Metallorum]  generatio  qvotidiana,  non  ab  exordio  mundi.
Petrificata  soepe  metalla  continent,  quse  post  necessarie.
Statatites  sedificiorum  soepe  pyritas  et  galenam  continent.

1  Efter  Pyrites  öf  verkorsadt  :  seu  Arsenicum.
s Oläsligt.



1.  Hydrargyritm.

Na  tur  al.  :  metall,  fluiduni  album.
Docim.  :  cum  ignitione  fumans  evolat.

SoMtur  ¥.  ^.  e,  $;  =c=.

i  5  purpurea  pura  Hungar.
2  q  purpurea  c.  3  Exotic.

Zinnabari  strise  parallela?  sunt;  non  vero  in  antimonio;
similes  in  flore  cobalti,  jrubro,  SBJolfvattt,  minera  W.

»  est  nil  aliud  quam  ^  cum  §rio.
igne  non  funditur,  sed  sublimatur.

2.  Stibium.

XaturaL:  friabil.  striatum,  album.
Doeim.:  post  ignitionem  funditui'.

i  5  cinereum  striatum
2  »  membranaceum,  nitidum,  tessulatum.  Exot.  Pharmac.
3  »  »  nitidum,  fissile  .  .  .  W.-botn.  Korpikil.
4  »  sqvamosum,  nigricans,  striatum  .  .  .  Dalk.  Insiö  $  gr.
5  »  »  nigricans,  compactum  .  .  Dalk,  Falilu.
6  »  »  nigricans,  punctis  nitidis.  »  Fahlun.
7  »  »  cinereum,  cum  1?bo.  .  .  »  Rolsbytta.
8  »  ollari  sparso  insidens  »  Fahlun.
9  »  cupro  mixtum  Oävnmdg.  »  Fahlun.

O  minera  striis  confusis  soepe  in  unum  punctum  coeuntibus.
Minera  £  constat  £  et  ^.
Hinc  5  adeo  facile  funditur  1  et  metallis  miseitur,

scilicet  pars  ^  miscetur  Oo
^ea  »  3  to.

3  cum  J  fusum,  liberatur  folie  difflatum.
Yitrum  jii  porös  cupellae  non  permeat,  sed  margines  disrumpit  et  diffluit;

cum  tamen  "£?  omnia  metalla  in  vitrum  conversa  secum  trab.it,  ex-
cepto  O  et  D.

Eegulus  arsenici  est  semimetallum.
Xon  intelligo  ^  ex  pyrita  arsenicali,
qui  nullum  dat  smaltum,  sed  multum  J  1  ;
sed  intelligo  ex  O  O  crystallino  albo,
cum  nec  $  amalgametur,  nec  smaltum,
nec  J  1  dat,  nec  a  magnete  trahitur.

1  Efter  funditur  öfverstruket:  se.  pars.
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3.  ZlNCUM.

Natural.:  malleab.  coeruleo-album,  fragili-tenax.
Docim.  :  mcarnato  via  ardens,  fumo  albo  floccoso.

Solvitur  ?,  "+.  \F,  V?,  Ä  t  PC-=  o°o©l,  Ä  ©li-

i  o  saxosum  coeruleum,  granis  nitidis  .  .  Saxon.  Ramelsberg.
2  »  terrestr.  fissilis  rubrum  .  .  .  ©cttmeja.  Polonia.
3  »  »  flava  »  Hungaria.
4  »  »  rubro  nigricans  .  .  »  Exotic.  Pharm.
5  »  »  f  lavo  &  rubro  mixtum  »  »  Pharm.
6  »  micacea  inqvinans  .........  Exotic.  officin.
7  »  »  inqvinans  c.  5  O.-botn.  Vasa.
8  »  »  inqvinans  puriss  Nerici.  Hökiarn.

Zinei  mineram  non  däri  sed  generari  ex  plurium  minerarum  et  metallorum
fammoilfmältntng,  sed  praecipue  ex  1?,  defendit  Hexeel.  [Pyri-
tologia,  p.  571.]

o  co  conficitur  orichalcum  2J£e8fittg,  unde  pallidor.
Cadmia  heic  communiter  utitur,  qvia  fusione  minera  non

dimittit,  sed  cupro  mixta  unde  auctum  pondus  $.
Molybdaena  cum  in  igne  constans  vix  utilis  est.

~E  albi  reticulati  indicant  6>  licet  fusio  respicit  in  cadmia  et
molybdaena.

Auget  pondere  et  colore  tingit  euprum.

o  sterile,  inqvinans  micaceum  dicitur  Molybdaena,  aliis  plumbago.
»  »  »  fereum  »  Magnesia  »  33runrot.
»  »  »  cupreum  »  »  »  9iöbf£ag.
»  »  solidum  terrestre  »  Cadmia  »  calaminaris.

4.  VlSMUTUM.

Natural.:  malleab.-tessulat.  flavo  album.
Docim.:

i  o  nitid.  granis,  pallide,  ?le  Helsing.  Ferila.

Earo  minera  bismuti  pura  ab  omni  cobalto  reperitur,
hinc  vismutum  cum  ^  cobolti  (©petfe)  confunditur.

Differential  inter  ^  cobolti  &  wismuti:
Bismutum  contusum  ex  lamellis  videtur  constare;

non  miscetur  fusione  cum  cobolto;
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non  dat  smaltuni,  nisi  mixta  cobolto  qvod  soepius
funditur  facile,  cupellam  inträt
vitruin  2)  &  O  purificat  instar  vitri  1?,
dat  vitram  ®  calcinationem  flavani.
amalganiatur  cum  $  .
soMtur  in  \p  et  V?  ;  se<  i  =  °  zr  V  ul  It"  album.

Coboltum  contusuni  solidum  metalli  instar  fracti
fusuni  cum  wismuto  nialleo  separatur;
dat  vitrum  coeruleuni  Zaffera  cum  minera  et  silice;
fonditur  difficile,  cupellam  non  inträt;
vitrum  3  et  O  in  cineritio  non  purificat;
dat  vitrum  coeruleuni  &  calcinatum  nigrius;
non  anialgamatur  cum  $  ;
solvitur  V  71  &  V^-  ^  J  *  fixo  in  1-f  nigrum

»  »  volat.  in  ^  rubrum  ex  V?
qvi  candefactus  coeruleus.

Bismut.  solvitur  et  in  Sp  et  V?-

5.  Stannttm.

Natural.:  alb.  molle,  malleab.
Docim.  :  c.  /\  fluid.  in  scorias.

/\  amittit  fumo,  calce.  Flexum  stridet.

i  %  polyedr.  irreg.  nigrum.  .  .  .  3ingrcut|)e.  Exot.
irreg.  rufesc.  conglom.  »  Dalek.
reg.  magnum  nitidum.  Granatus.  Norrig.Kongsberg.

»  gross.  opac.  »  »  Röras.
»  pisi  magnitudin.  »  Wessm.  Engsö.
»  lentis  magnitud.  »  Roslag.  Borstil.

sem.  coriandri  magn.  Rubinus.  Exotic.  Pharmac.
sem.  coriandr.  in  matrice  cornea.  Norrig.  Röras,
pisiform.  in  matrice  solid.  .  .  .  Neric.  Liusnaberg.
pisiform.  in  matrice  $  .  .  .  .  Dalek.  Nishytta.
lentiform.  in  matrice  £  nigr
lentiform.  in  matr.  J  1  atra.
pisiforme  fractum

saxosum  ferro  mixtum  ,3n)itter.  Dalek.  Gagne.
griseum  »  Exotic.

1  Här  står  det  tecken  som  användes  för  minera,  men  som  här  synes
betyda  alkali  (alcali  fisum,  alcali  volatile).

15

Dalek.  Bitsberg.
Upland.  Hedemor.
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Ovönften  är  ©lanbften  meb  litet  J  1  .
Granatus  est  minera  %  seeunduni  Hexkelium.
Granatus  color  ruber,  niger;

figura  3-edra,  rhomboid.
Granatus  stanniferse  sunt  decaédrse;

dodecaedrae;
decatessaraedrae.

3iniigvaupcn  polyedra  lateribus  inaequalibus.
3n.Htter  constat  particulis  vix  manifestis  ^ingvaupen.
Constat  ^tncjrcutpen  %  &  o-oco.
3ingranpeu  niinerarum  ponderosissimum,  ob  o-o.

%  vero  metallorum  levissimum.

6.  Ferrtjm.

Natural.  :  aqueus  1  duro-malleab.
Docim.  :  post  [\  fluid.,  in  scorias,  scintillas,  fumos.

i  J  1  fibrosa  rigida  rubra  .  .  Haematites.  Exot.  Pharm.
2  »  reniformis  fibros.  rubra.  Schistus.  »  »
3  »  pauper  cum  spato,  qvartzo  &  ^  .  .  Finl.  Åbo.
4  »  obscta,  tessulata  Lapp.  alp.  Lul.
5  »  atra,  granulata  »  Jonesv.  £  50.
6  »  plumbaginea,  nitida,  tessulata,  striata.  »  Jokmok.
7  »  nigricans,  punctis  nitidis  >>  Kengis.
8  »  incarnatuni,  tessulatum,  fracturis  J  W.-botn.  Hervivar.

glabris  t  ^56.

9  »  plumbageum,  tessulatum,  nitidum  .  »  Budby^öe.
io  »  nigric.  cum  qvartzo  Medelp.  Logdeå.
ii  »  ditissimum,  optimum  Upl.  Dannem.
i2  »  fracturis  politis  ....  Spegelmalm.  »  »
13  »  nigrum  acerosum  »  Långskiär.
14  »  nigrum  granulatum  »  Lapgruf.
15  »  in  ollari  cinereo  »  Esbobruk.
16  »  atrum,  solidum,  siccum  »  »
17  »  atrum,  granulatum  »  »
18  »  plumbagineum  »  »
19  »  plumbagineo-nigricans  Suderm.  Enåker.
20  »  cinereum,  granulato-nitidum  ....  »  Utöen.
21  »  atro-nitens  Neric.  Beresbr.

1  Senare  tillskrifvet  öfver  ofverkorsadt:  cinereo  :i11j.
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■22  <£  nigrum,  punctis  nitidis,  optimum  .  .  Werml.  Persberg.
23  »  nigrum,  granulatum  »  »
24  »  nigricans  in  saxo  incarnato  ....  »  Wretgr.
25  »  nigrum  nitidum  »  Utterbek
26  »  cinereum,  magnetizans  »  Tiern.
27  »  granulatum,  plumbagineo  nigricans  .  »  ÅbJ.
28  »  nigrum,  punctis  nitidis  »  Winna.
29  »  nigrum,  ponderosum(propeSahlberg.)  Wesm.  Löfstad.
30  »  nigrum  &  rubrum,  tingens  »  Norberke.
31  »  cinereum,  granulato  nitidum.  Jorftcn.  »  Norberg.
32  »  purum  cum  qvartzo,  striatum.  ©ebiger.  »  »
33  »  cinereum,  micis  nigris  nitidis.  SEorftett.  »  Nymorberg.
34  »  cinereum  cum  ^  3SIanbften.  »  Kalmora.
35  »  granis  tessulatis  sparsis  in  quartzo.

9?öbtu\ift.  »  Sandbacke.
36  »  plumbagineum  in  qvartzo  spårs,  ©färftett.  »  »
37  »  album  in  corneo  albo  .  .  Jpttnrmahtt.  »  Norberg.
38  »  solid  um  nigrum  SHanbften.  »  Anderspenn.
39  »  polystrata,  micis  nitidis  .  »  »  Norbergsgr.
40  »  plumbaginea,  compacta  c.  qvartzo  »  »  Rödbruk.
41  »  atra,  granulosa,  mica  membranacea

sparsa  Dalk.  Bitsberg.
42  »  plumbaginea,  qvartzo  mixta  .  .  .  .  »  »
43  »  granulata,  lurida  compacta  »  »
44  »  atra  granulata,  granis  laxis  .  .  .  .  »  »
45  »  micaceum,  nitidum  »  Grengie.
46  »  mica  membranacea  plenum  .  .  .  .  »  »
47  »  solidum,  micis  nitidis  »  »
48  »  atrum  compactum  »  »  ef  70.
49  »  atrum  compacto  grannlåt  »  Nishytta.
50  »  atrum  granulatum  ....  23(cmbftcn.  »  »

51  »  nigrum  obscurum  Wesm.  Norberg.  Gul-
berget.

52  »  colore  ferri,  cortice  pallido  Dalk.  Skefde.
53  »  atrum,  micis  majoribus  »  Nya  grisgr.
54  »  atrum  micis  parvis  »  Gambia  grisgr.
55  »  atrum  micis  majusculis  oblongis  .  .  »  Roma.
56  »  atrum  micis  parvis  oblongis  ....  »  Sohlberga.
57  »  atrum  compactum  »  Vintreng.
58  »  atro  plumbagineum  »  Sverdsio.
59  »  colore  ferri  obsoleto  »  Gagne.
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60  J  1  colore  ferriobsoletomagnetiz.Magnes.  Dalk.  Gagne.
61  »  colore  fusco  tingens.  .  .  .  Magnesia.

Divisionem  J  1  minerarum  a  colore  distinguit  species,  Henkel.
*@tfenram,  niger  1  .
*„..,  .  ,  f  grysea,  nitens.  stnata,  O-Olis.
""lst|eninan  idem.  >  '
*33runften,  striae  convergentes,  gryseo-nigra.
fSmergel,  Smiris,  brunnus.  durissima.
Magnet  träbit  mineras  J\  ubi  non  £  adest.

*2Bolfram  cum  \  (adniodum  pares)  semper  c.  o-oco  striata.
*23Ienbe,  Sterile  nigrum.
*2Ätgpt<M  continet  J  1  ,  sed  plus  O-O.  Est  %  species.
Haematites  niger  1.  ruber.  V  apyra.  O-O.
Albus:  constat  semper  spato;  albissimus  selenitide.

Nigrescit  in  igne.  Ckam.  §  346.
Niger  a  magne  attrahitur.
Luteus  est  ochraceus.
WB.  *  notati  malitiosae  sunt  minerae,  vixque  J  1  fusioni  valent.

Gediget  8-edron,  utrinque  acutum,  purissimum.

Piscatura  magnete.
V  martiali  ochi  -  acea,  qvaa  plerumqve  tophacea  est.
Juniperis  singular.  natis.  [?].

A  ferro  rubedo  boli,  V  sigillatae,  laterum  rubricae.
Cbalybs  est  ferrum  absque  sulplmre,  ergo  haematites  minera  chalybis.
Chalybs  si  funditur.  fit  ferrum.
Sfrån  tacfjävn  titt  ftangjävn  gav  af  100  :  10.
Jlis  a  magne  non  attrahitur.

7.  Cuprum.

Natural.  :  fulvum.  rubrum.  duro-malleab.
Docirn.:  post  l\  fluid.  in  funium;  malleabile,  sonorum.

/\  amittit  scoriis,  in  flamma  fumo  coeruleo  viridi.

i  ^  nudum  praecipitat  Dalk.  Falil.
2  »  »  nativum  Wessm.  Skinsk.

»  »  nativum  Kalniukia.

3  »  coeruleum  cum  nativo  in  qvartzo.
Lazur  £•  Verm.D.  Knollen.

4  »  violaceum  cum  quartzo  .  fioppcivglcisi.  Verm.D.  Knollen.
5  »  »  cum  ochra  viridi  »  Dalk.  Mesling.
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l  violaceum  rufescens
»  carneuni
»  albescens
»  cum  ^re

£cppavgla§.  Lapp.  Svappav.
»  Lapp.  Svappav.
»  Lapp.  Svappav.
»  Dalk.  H.  Mesling.

»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
»
>>
»
»

»
»
»
»
»
»
»
»
»

Hartz.

pyriticos.  spatum  tegens,  reniforme.  Friberg.
»  cotaceum  rufescens  &  vire-

scens  ©cmbertå.  Hartz.
»  solidum  rufescens

&  virescens  .  .  »
ollare  sparsum.  .  .  .

salamandr.  luteum.  Segmdm
vitriariumluteum.  Jpdrbmalm.

sulphureum  pauperr.  Sieå
sulphureum.  fragile  pauper
lamellis  politis  ....
luteum  c.  ochra  viridi
luteo  fuscum  nitidum
luteum  ditissimum  .  .
albido  luteum  ....
lutescens  micacea  .  .
lutesc.  tenuissim.  .  .  .
nigric.  vitriar.  cum  $  illinit.
albicans  pauperr.  .  .
albicans  c.  nigricante  .
salamand.  luteum  .  .
luteum  vitriarium  .  .
luteum  tessulatum  gross.
luteum  tessulatum  tenuiss
fulvum  lamellatum  .  .  .
f  lavum  compact.  ponderosiss.
flavum  in  cote  qvartzoso

violaceo
luteum  flavum  &  qvartzosum
luteum  c.  J  1  nigro  .  .
luteum  c.  "£  nitido  .  .
luteum  c.  qvartzo  .  .
luteum  c.  ollari  radiato
luteum  c.  1?  punctato  .
luteum  c.  5  sqvamato
luteum  c.  J  &  1p  mixto
albicans  c.  mica  corticata.

Norvig.  Röras.
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40  $  pyroticos.  rufescens  c.  J\  rödslag  .  .  Dalk.  Garberg.
41  »  »  pallidum  c.  J  1  »  Bius  gr.
42  »  »  ollari  rigido  striato  ....  »  Stutsarn[?].
43  »  »  cum  ferro  nigro  &  1?  pauco.  »  Nya  $berg.
44  »  »  flavum  c.  ollari  duro  sparso.  »  »
45  »  »  c.  ollari  &  ferro  »  »
46  »  »  flavum  compactum  ...»  »
47  »  »  fulvum  »  »
48  »  »  c.  radiis  ollaribus  nigris

prismaticis  »  Lindebergr.
49  »  »  flavum  compact  »  »

50 ollari  stratis  sparsis  griseis.  ©Sbflog.  Dalk.  Fahlun.
ollari  stratis  tenuissimis  .  .  Särnroåg.  »  »
griseum,  granis  nitidis  .  .  .  Sefroerflag.  »  »
luteum,  qvartzo  granulato  in-
nat  ©attjkg.  »  »
griseum  nitidum  cum  qvartzo.  Jentcttfiag.  »  »
flavum  compactissimum  .  .  ©tålfkg.  »  »
luteum  perforatum,  foramini-
bus  brunnis  STCatffäten.  »  »$13,^25.

57  »  pallidum  granulatum  pauper-
rimum  guS.  »  »
luteum  corneo  innatum  .  .  .  ©finfkg.  »  »
luteum  ollari  molli  diaph.  innat.  ©egfkg.
flavum,  compactiss  SBBänbmolltt.
griseum  tessulatum  2$?iiitbmalm.
flavum  ditissimum  iparbmalm.
flavum  pisoliti  facie  »
tessulatum  minutissimum  »
flavum  compactissimum  corneo  tectum.  »
flavum  ollari  rigido  fibr.  membr.  intortis.  »
flavum  ollari  molli  disseminatum  .  .  »
flavum  c.  mica  cornea  nigra  ....  »
pallidum  nitidum  »
albidum  »
petra  destitutum  SBfötmalm.  »
flavum  cum  qvartzo  Vesm.  Norberg.

Sspecies:  nativa,  capillacea,  foliacea.  =c=ta.
Lazurea  dicta.
ga^Iertj:  cum  $  &  vel  3.

58
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SirpferntfM:  $,  D,  V,  o-o,  £.
Minera  $  viridis  Ceam.  Doc.  §  365.  NB.  Striis  germinantibus,

$  nudum  s.  nativum,  vix  datur  nisi  petrificatuin.
$  minera  vera  est  Lazurmalm  &  SopparglaS.
9  ^  ris  re  ipsa  ad  ^  pertineret  &  ^  ?  ri  diceretur,  ni  cultura

huc rel 1 .
A  metallurgis  3  fariam  disponitur  :

1.  33lötmahn  cui  petra  nulla  visibilis.
2»at[pf]äten  56  2  ;  ©tä^Iflgg  55;  Fus  57.
gefmerffag  52;  SBänbmalra  60,  61.

2.  Jpårbmalm  cui  petra  vitriaria  s.  qvartzosa.
Jenfretflag  54.
©oltflag  53.
Ipdrbmalm  62.

3.  Segmalm  cui  petra  salamandrina.
©Itnflag  58;  ©abffag  50.
jpornflag  59.

Hisce  3bus  tota  calcinatio  frigida  dependet.
2  £  qvo  flavior  eo  di  tior  2.

8.  Plttmbttm.

Natural.:  albocoerulescens,  3  molle,  malleab.

Docim.:  c.  /\  fluid.  in  vitrum.  /\  amittit  fumo  scoriis.  Non  sonorum.

i  "£>  tessulat.  nigricans  ditissimum.  .  .  Lapp.  pit.  Nasafiel.
2  »  »  nitidum  »  »  »
3  »  »  qvartzo  griseo  Lapp.  lul.  Kedkevari.
4  »  »  qvartzo  niveo  »  »  Alkavari.
5  »  »  qvartzo  obscuro  rufescente  »  »  Karvavaggi.
6  »  »  qvartzo  obsc.  ruf.,  tessulis

parvis  »  »  »
7  »  »  qvartzo  niveo  »  >>  »
8  »  »  nitidum,  cortice  albo  £

cadmiae  .  Vesm.  Träfotgr.
9  »  »  nitidum  purum  grossum.  »  Sala  gr.  1?  56  T>  1  .

io  »  »  nitidum  grossum  granulato
mixt  »  »

1 Oläsligt.
2  Siffrorna  hänvisa  till  ofvanstående  ordningsnummer.
3  Ditskrifvet  i  st.  för  of  verstruket  :  albid.

Pluto  svecicus.  3
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ii  "£>  tessulat.  tessulis  minoribus  Vesm.  Sala  gr.
12

13
14

»  fuscum,  tess.  parvis,  qvart-
zo  opaco  gris  Dalkarl.  D  berget.

»  tessulis  nitidis.  fractis  ...  »  Fahln.
»  tessulis  cupro  ^reo  mixtis.  .  »  Fahlun.  "£$15

simul.
granulat.  cum  tessulis,  varicolor.

©ftyggnmtm.  Lapp.  lul.  Saptari.
tenuis  viricolor.  »  Vesman  Sala  gr.
pauper,  in  saxo  ^  reo  micaceo  »  »
nitidissimum.  tenuiss.  .  .  .  Dalk.  Garberg.
grossum  »  Norberke.
grossiim  cum  o-oco  Dalk.  Löfås."£  D  ^
oinniuni  minutissimum.  .  .  ■  »  Fablun.
minutissimum  cupro  illinitum.  »  »
nitidum  cum  cupro  .  .  .  .  »  »
varium  cum  cupro  »  »
saxo  cortice  pallido  »  Skvttgr.
saxo  $fero  »  Skytgr.
nitidum  in  saxo  albo.  .  .  .  Verml.  »
cbalybem  assimilans  Neric.  Nya  $b.
grossius  cupro  aspersum  .  .  »  »
in  saxo  vulgari  .  .  .  .  j>  f  f  Lap.  lul.  Kiurivari.
in  qvartzo  albo  »  »  Alkavara.
sparsum  in  saxo  vulg.  .  .  .  Lap.  Umens.  Lyksele.
tessulis  mixtum  Vesman.  Sala  gr.
cupri  particularis  aspersum  .  »  »
cupro  valde  mixtum  ....  »  Ascbeberg.
saxo  griseo  Dalk.  Boda  gr.
qvartzo  albo  »  Hellefors.
tessulis  cortice  russo  tectis  .  Neric.  Liusnaberg.
cum  tessulis  »  Nya  $berg.

Figura  galenae  cubica  s.  tessulis  constant  omnes.
Argento  carens  illa  albescens  virescens,  lamellosa  spati  est  prisraatica.
Haematites  glandulosa.
Spathosura  "£  seu  chrystallicum  2>o  plane  destituitur.

Sive  albus  sive  viridescens.

16 »

17 »
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9.  Argentum.

Natural.  :  niveum,  malleab.
Docim.:  post  A  fluidum,  perpet.

Apyrum  cum  nil  in  A  amittat.  Malleabile,  flexile.  V^  non  solubile.

i  3  nativum  filamentosum.  .  .  .  (Sebtget.  Norvig.  Kongsberg.
2  »  plumbi  puri  cum  qvartzo.  .  ©faåmalm.  Smoland.  Husby.
3  »  sqvamosum  sparsum,  o-ole.  .  Suftoget.  Smol.  Stenbroh.
4  »  o-ole  c.  1p  granulato.  .  .  .  Siitågtjtbigt.  Exotic.
5  »  »  compact  »  ...  Frieberg.
6  »  »  fragile  SBatnticö.  Dalek.  Löfåsa.  o-o  50

3|.

Fignra  D?ot^gijlbenert3  semper  glandulosa,  soepe  10-edra,  s.  12-edra.
soepissime  prismatica  CDri.

©laéettj  soepe  exacte  cubica,  uti  t?  bi.
SBetég^lbenettj  nulla  certa  figura.

Nativum  est  quod  cum  pyrite  non  junetum  sit.
Sed  imprimis  mineralia  O-Olia  jungitur.

Species.  Nativum.
i.  ©foöertj.  2f  ^  malleabilis,  fissilis.
2.  SRotgtjlben.  3,  o-o  ef,  rubra.
3.  SBetfSgtjlbeit  constat  3,  $.
4.  Cornea  semipellucida.  irregularis,  lamellata.

NB.  1,  2.  3,  4  haec  verae  minerae,  non  aliae.

10.  Attrtjm.

Natural.:  luteum,  molli  malleab.
Docim.:  post  A  fluid.  perpet.  Apyrum  cum  nil  amittat.

Non  tinnit.  \p  non  attingitur.  Malleabile.

1  O  marmoreo-lazureum.
2  »  in  3)  purpureo.  pyritide  &  saxo  qvartzoso.  Hungar.Chemnitz
3  »  in  3  einereo  arsenicali  &  saxo  spatoso.  Sumatra.

Figura  nulla  in  auro.
Nativum  caret  pyrita,  sed  sociatur  mercurialibus,

nec  non  arsenico.
Soepius,  sed  non  semper  nativum.
Aurum  non  datur  in  spato.



III.  FOSSILE.

L  a  p  i  s  mixtus.

Fossilia  qvae  aliam  gerunt  formam,  qvam  primitus  habuere.

§  1.  GLAREA.

"]?inmo  durissimus,  V  adamica.  Dv  Smolandis,
usus  in  viis  publicis;  mimquam  humescit;

pro  muris  piscinarum  implendis  :
pro  furnis  (ni  fällor)  ad  coquendum  panis.

1.  Humus.

i  I.  H.  animalis  zoophyto  conchacea,
albo  rufescens  Helsing.  Hudigswal.

2  II.  H.  vegetab.  alpina  atra  Dalek.  alp.  Swucken.
3  H.  vegetab.  alpina  convallaris  fusca.  Dalek.  alp.  Gruflsiö.
4  H.  vegetab.  palustris  atra  sieca  ci-

nerea  Dalek.  Fahl.
5  III.  H.  lapidea  alba  arenulacea.  .  .  .  Dalek.  Biursås.
6  H.  lapidea  alba  impalpabilis.  .  2Jio.  Dalek.  Fahlu.
7  H.  lapidea  albicans  impalpab.  SKtätg.  Dalek.  Gagne.
8  H.  lapidea  albida  impalpabili  are-

nulacea  Dalek.  alp.  Rönsiöb.
io  H.  lapidea  albido  flavicans  impalp.  Dalek.  Biursås.

9  H.  lapidea  flavicans  impalpab.  .  .  Dalek.  Avesta.
ii  H.  lapidea,  fuscescens,  impalp.

©iutfonb.  Neric.  Örebro.
12  H.  lapidea  luteofusca  arenulacea

cum  miculis  Lapon.  Umens.
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13  III.  H.  lapidea  luteofusca  arenulacea
inaeqvalis  Dalek.  Mora.

14  H.  lapidea  luteofusca  arenulacea.  .  Dalek.  Fahlu.
15  H.  lapidea  luteo  rufa  Dalek.  Elfdahl.
16  H.  lapidea  sangvineo  rufa  ....  Dalek.  Rätvik.
17  H.  lapidea  triste  rufa  arenulacea  in-

aeqvalis  Dalek.  Näs.
1  8  H.  lapidea  obsolete  brunn  ea  arenu-

lacea,  c.  miculis  albidis.  .  .  W.-botn.  Kalix.
19  H.  lapidea  absolete  nigricans  och-

racea  farinacea,  o*  lis  Dalk.  Fahlu.
20  H.  lapidea  obsolete  nigricans  ochra-

cea  d\  arenulac  Dalek.  Drechie.
21  H.  lapidea  obsolete  f  usca,  ochracea  ef,

impalp  Dalek.  Rättvik.

©iööjorb  s.  Tmngjorb  Ostrogothia  qvid?  1

2.  Arena.

i  I.  Arena  vitr.  qvartzosa  nivea  minutiss.  Exot.
2  A.  vitr.  cotaceo  qvartz.  cinerea,  mi-

nutiss  Dal.  Mora.
3  A.  vitr.  qvartzosa  lutescens,  (an  O)  •  Gotland.
4  A.  vitr.  martialis  polystrata.  .  .  .  Lapp.  Umens.
5  A.  vitr.  qvartzosa  rufescens  pellucida.  Finl.  Abo.
6  A.  mineralis  ef  atra  Lapp.  Fluviis.
7  A.  mineral,  d  atra  Anger.  Balkerstr.
8  A.  vitr.  qvartzosa  rufa  Hels.  Norbo.
9  A.  micacea  aurea  Smol.  Stenb.

10  A.  perpet.  fissili-cornea,  fusca.  .  .  .  Dalek.  Skrotstad.
n  II.  Arena  sabuloso  argillacea  al  ba.  .  .  .Dalek.  Garb.
12  A.  »  »  albida  .  .  Dalek.  Fahlu.
13  A.  »  »  cinerea.  .  .  Dalek.  Fahl.
14  A.  »  >>  fulva.  .  .  .  Dalek.  Garb.
15  A.  »  »  violascens.  .  Dalek.  Lima.

Arena  volatilis  är  famma  meb  marina.

3  £>ol(anb  roib  Harlem  grafbcié  gropar  rcib  fyafjftranben  t
[anben,  ^tcarigenom  fot  roatn  fångaö,  ti)  ■'■  ffilljer  från  e.

■'■_  marina  a  gtaéfltpare  utitur.

Öfverstruket.



38

1.  I

3.  Ochra.

ef  tis  acidul.  flava  Dalek.  Elfd.
>>  »  »  Dalek.  Gagn.
»  »  »  Dalek.  Näs.
>>  »  fusco  flava  .  .  .  Dal.  Elfd.
»  »  »  47  a.  Dal.  Mora.
»  »  »  47  b.  Dal.  Vesberg.
»  »  »  ...  Dal.  Garb.
»  >>  »  ...  Dal.
»  »  »  ...  Dal.  Öret.
»  »  »  2Mljärn.  Dal.  Elfdahl.
»  »  »  Ochra  fusca.  Exot.  Pharm.

$  ris  viridis.  .  Viride  montan
»  coerulea.  .  Coerul.  mont
»  »  in  pyritide.  .  .  Wesm.  Norberg
»  viridis  in  pyritide.  ...»  »
»  »  in  gypso  Neric.  Yxiö.
»  coeruleo  viridis  Dalk.  Garberg.

Ochra  est  minera  comminuta,  rosione  vitrioli  adliuc  minuta.
Non  semper  argilla  ferri  ramenta  in  sinu  foveus.

Ochra  1p  bi  est  cerussa.
Ochra  cupri  est  destruetum  $,  quod  modo  opus  habet

phlogisto  e  pice  vel  prunis  ad  metallisationem.
Ochra  o"  usta  coccinea.
$  ochra  eolorem  asumit  secundum  principia  mixta  salia.

viridis  ab  acido.  $  in  V  7  solutum  virescit,  quia  acidum.
coerulea  ab  alcali  fixo.  eX  ci  P-  iij  c-  V  P  art  -  1*-
cyaneus  ab  volatili  -^-  -^r  ci.

4.  Argilla.

i  A.  perpet.  cinerea  Gallia.
2  A.  »  albida  Dalk.
3  A.  »  fusca  »  Sierbaka.
4  A.  eoniposita  bitumine,  albida,  punctis

nigris  Dalek.  Lexan.
5  Å.
b  A.
7  A.

o'  rufescens,  usta  rubra  .  »  Sierbak.
$  cinerea  »  Fahlun.
3  flavescens  cum  ochra  D

alba  Verml.  Bratfors.  2)  38.
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8  A.  composita  2>  cinerea,  coerulescens.  Dalk.  Sierbak.
9  A.  »  O  (putata)  rubra,  maculis

coerul  G  otian.
io  A.  farinacea  alba  53(efe.  Dalk.  Lima.
ii  A.  vitriaria  coerulea  Upl.  Upsal.
12  A.  »  tessulata,  figulina  »  »
13  A.  »  tenuis,  seniiporcellana  ...»  »
14  A.  »  polystrata,  carnea  &  alba.  Dalk.  Fahlu.
15  A.  »  polystrata,  tenuissima,  ci-

nereo  alba  »  Besinge.
16  A.impalpabilistestaeeapinguis.  Vlemnia.  L.  Lemnus.
17  A.  »  incarnata  Livonia.
18  A.  »  fusca  Umbra.  Exot.  Pharm.
19  A.  »  rubra  Bolus.  Bohem.
20  A.  »  rubra  Bolus.  Armen.
21  A.  »  alba  Bolus  alba.  Exot.  Pharm.
22  A.  impressa  impalpab.  rubra.  V  sigillat
23  A.  >>  »  alba  »
24  A.  »  »  obsoleta  »  ...  Seichaver.
25  A.  humo  minerali  mixta  porösa  ....  Dalk.  Fahlu.

Argilla  tegolaris  KönS  att  bå  man  gtöt  af
^enne  en  fula,  ocb,  bränner  i  elben,  faft  ännu  ej  torr,  fpvider  boel)  ej

Arg.  fulkmum,  2£alf(era,  löbrar  fig.
©iäsjorb  I  .  .  ,  ,  r  t  a  .
m  /.  t  sme  fundo,  bela  bwåx  barra.2BeS4era  J  '  '  '  °

Hane  perforare  debent  33t;gmäftare.
Exsiccatur  superne,  unde  tremulatio  via;  profundse.
Domus  lapideae  fractura  primo.  .  .  .  J
Slag  i  ben  fiimfer  neber  sine  fundo  in  viis.

•Salfjorb  är  frita.  Henkel.
Arg.  qua;  ustibne  ruthescit  continet  ferrum,  facilique  liquescit.

5.  Marga.
Apyra,  effervescens  acidis.

1  M.  nivea  compacta  ....  Creta  alba
2  M.  nivea,  läxa  Lac  Lunae
3  M.  flavescens,  compacta  .  .  V  tripolit
4  M.  rubra  solida  Rubrica
5  M.  rubra  läxa  ^  1  -  insidens  Dalk.  Rättvik.

1  Oläsligt.  2  "¥  1  betecknar  Calx,  Nr.  1  (sid.  12).
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6  M.  rubra  fissilis  coti  5  insidens  ....  Dalk.  Orsa.
7  M.  coerulea,  in  terra  alba  existens  .  .  .  Germ.  Slefberg.
8  M.  solida  albida,  cortiee  testaceo.

Lithoraarga.  O.-botn.  Paldam.
9  M.  solida  albida  ......  »  Lapp.  Qvickjok.

Marga  est  terra  semilapidea,
quae.  non  perfecte  adhuc  lapidea  est,
nec  tamen  genus  terrae  esse  desiit.

Creta  lutea  @arfn>ave  leljra.
Rubriea  marga  vitriolo  J*  saturata.

§  2.  CONCRETUM.

Creator  iu  principio  concreta  nulla  formavit.

Henkel  de  origine  lapklum  5  niodos  lithogeuesiae  agnoscit:
1.  Congelatio.  Silex  e  ereta.
2.  Coalescentia.  Schistus  e  linio.
3.  Germinatio.  Corallia  e  lacteo  succo.
4.  Chrystallisatio.  Chrystalli  e  sale  &  V-
5.  Petrificatio.  Petrificata  e  argilla,

1.  PUMEX.

Concret.  elementi  ignei.

i  P.  $  r  albidus  Pumex.  ^thna.
2  P.  ^  r  albus  Spongia.  Offic.
3  P.  c  f  r  cinereus  Gestric.
4  P.  $  ri  ruber  Dalk.  Garberg.

P.  vegetabilis  äter  ©ot.  Ubique  focis.

2.  Stalactites.

Concr.  elementi  acrei.

Marmoreus semper.
i  St.  aluminus  Lapp.  lul.  Qvikjock.
2  St.  ferri  Dalk.  Grengie.
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Stalactites  est  vel  ex  argilla,  ut  Upsaliae;
calce,
inarga,  ut  montis  Omberg
spatho,  si  purior.

(Stfenfrltytfje  est  stalactites  ad  ferri  fodinas  Steyermarkenscs,
sed  ferro  plane  caret.
Flos  ferri:  Gram.  [Elem.  artis  docim.  I,  p.]  204.

est  artifieialis  :  Bexzelstiekna.
J)vfe  est  triplex:

1.  v  l?urle  gob  art,  fege
2.  ©fragge  fattige.
3.  SrcartacT/ttg  pcnntngemalm
Ärutmalm  gulacf>tig,  rit,  fadbräcft.

3.  Tophus.

Concretum  elementi  aqvei.

i  T.  hnmi  mineralis  subrotundus  albus  .  W.-got.  Skiöfde.
2  T.  »  »  varie  nionstrosus  albus  »  »
3  T.  »  »  varie  ramosus.  9Kicf&vöb.  Dalk.  Gagne.
4  T.  »  »  oblongus,  perforatus.

Osteocolla  Exot.  Pharm.
5  T.  calcis  subrotundus  cinereus  ....  W.-got.  Kinnakulle.
6  T.  >>  globosus,  cinereus  Dalk.  Sierback.
7  T.  compositus  hurni  mineralis  fulvus  J  1

varius  W.-botn.  Storbäck.
8  T.  »  humi  mineralis  fulvus  £

cylindr  O.-botn.  Paldamo.
9  T.  »  humi  mineralis  fulvus  J  1

2  rostris  »  »
io  T.  compositus  J*  paludosus  O.-botn.  Pyhäjoki.
n  T.  »  »  »  Dalk.  Elfdahl.
12  T.  »  »  »  »  Lima.
13  T.  »  »  »  arenaceus  .  »  Elfdahl.
14  T.  compositus  J  lacustris  stercoriformis.  Smol.  Möklen.
15  T.  »  »  »  nummiformis  »  Wirestad.
16  T.  »  »  »  globulosus  .  .  »  Åsnen.

2)rfe,  Dalk.  seu  SDtyrmalm,  semper  e  paludibus  tectis,  DJioåfar,
componitur  limo  &  ochra  martis.
Species  1.  iBranborfe  niger,  inutilis.

2.  ©rönörfe  viridis,  medius.
3.  <Röbörfe  rufescens,  optimus.
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[2)rfe]  invenitur  terebro  imisso  torto  extracto.
Antiqvissimus  modus  conficiendi  J  1  in  SSIäfter  est.
9Jityrjärné  tiflrebmng  se  Holen  Biss.  Dalekarl.  l.  p.  31.

4.  Saxtjm.

Concretum  elementi  terrestris.

i  S.  prov.  alandicuni  spato  rubro,  mica  nigra.
2  S.  »  angermanic.  qvartzo  albo,  nica  nigra.
3  S.  »  alpino-Lapponic.  mica  cornea  nitida,  granulis  nigr.
4  S.  »  alpino-Dalekarl.  qvart[z]o  albo  cotaceo.

21  S.  »  »  »  in  fluviis  &  lacubus.
22  S.  »  Lapponicum  in  fluviis.

5  S.  mont.  Norbyensis  qvartzo  &  spato
albo,  mica  O  rata  Medelpad.

13  S.  »  Skrolsted,  in  campo  cotaceo
qvarzoso  Dalk.  Serna.

14  S.  »  »  in  apice  cotaceo
qvartz.,  lamellis
rubris  »  »

15  S.  »  »  ad  basin  apicis  fis-
sili  cornea  ....  »  »

16  S.  »  »  apicem  ornans  gra-
nis  lacteis  .  .  .  .  »  »

17  S.  »  Gofshus  cinerea  »  Mora.
19  S.  »  Siksiö  cinerea  »  Serna.

6  S.  matr.  "£  Salilberg:  calce  cinereo,  ollari
aceroso  Wessm.

7  S.  »  $  Fablun.
SS.»  §  Röras  mica  cornea  cinerea,

granulis  nigr  Norrigia.
9  S.  »  ^  Garberg  qvartzo  albo,  mica  3)  ta.

20  S.  »  §  Biörnberg  cinerea  Dalk.  Rättvik.
10  S.  »  J  Bitsberg  mica  impalp.  oblong.

nigric  Dalek.
11  S.  »  J  Nishytt
12  S.  >>  J  Norbergense  Norberg.  Mo.
18  S.  >>  o  Dannemorensis  Upl.  Dan.
23  1  S.  paroecia  Öret  rufescens  punctis  albis.  Dalk.

1  Nr.  12  — 22  äro  tydligen  inskrifna  något  senare  än  1  — 11,  hvilket  för-
klarar  den  oregelbundna  numreringen,  men  i  samma  följd  som  fortsättningen.
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Saxum  transport.
24  S.  paroecia  Öret  fusca  punctis  albis  .  .  Dalk.
25  S.  »  Mora  rubra  spatosa  ....  Dalk.
26  S.  »  Elfdahl,  rubra  sqvamis  spa-

tosis  Dalk.
27  S.  »  Idre  alba,  intus  cinerea  .  .  Dalk.  Serna.
28  S.  »  Transtrand,  rufescens  cum

mica  »  Lima.
29  S.  »  Lima,  cotaceus  sulcatus,  ruber  »  »
30  S.  »  Jerna  qvartzo  &  spato  albo,

mica  nigra  »  Näs.
31  S.  radiis  nigris  longitudinalibus  mixtum

cinereum  »  Serna.
32  S.  radiis  acerosis,  cinereum  Wesm.  Sahlberg
33  S.  aceroso  micaceum  fuscum  Dalk.  Hykie.
34  S.  mica  aurata  Medelpad.
35  S.  mica  tenui  tectum  ....  ©tcillften.  Dalk.  Hedern.
36  S.  mica  oblonga  tectum  .  .  »  Drechie.
37  S.  corneo  puculatum  cum  granis.  Cwavnften.  »  Malung.
38  S.  »  »  »  »  pur-

purescens  »  »  »
39  S.  corneo  puculatum  cum  granis  incar-

natum  Scania.  Kiöping.
40  S.  corneo  puculatum  cum  granis  ster-

coriformibus  murinis  Lapp.  Umens.
41  S.  pictus,  fundo  cinereo  punctis  nigris,

corpusculis  albis  Dalk.  Transtr.
42  S.  »  polystra  tum  micaceum,  cine-

reum  Norvig.  Röras.
43  S.  »  polystratum,  albo.  nigro  rubro-

qve  Dalk.  Nyshytt.
44  S.  »  nigro  &  viridi  alternato  .  .  »  »
45  S.  »  punctis  albis,  porphyriticosus  »  Mokfierd.
46  S.  »  sangvinea  »  Gofshus.
47  S.  »  sangvinea  cortice  albo  ...  »  Elfdahl.
57  S.  embryo  ex  lapillis  O.-botn.  Haukip.
58  S.  »  ex  arena  Neric.
48  S.  ponderosum  implexum,  cortice  tectum.  Vesm.  Bjurfors.
49  S.  varium  Upsaliae  obvium  Upl.  Upsal.
50  S.  purissimum  Dalek.  Bitsberg.
51  S.  purissimum  sSkutbfteu.  »  Fahlu.
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O*
53

rufescens,  mixtum  qvartzo  albo  .  .  Dalek.  Fahlu.
cinereum,  maxime  vitriarium  ....  »  Sierbak.
tessulatum  »  Serna.
cinereum  33fanbften.  Vesm.  Rodberg.
viride  SBIanbftett.  Dalk.  Nyshytt.
wittring  rubra  ad  $  Dalk.  Biornberg.

»  viridis  O  $  ?  J  1  Dalk.  Garberg.
»  rubescens  $  Vesm.  Spritzberg.
»  rubrum  micaceum  Dalk.  Fahlu.
»  viride  »  Hykie.
»  coerulescens  »  Transtr.
»  cinereum.  .  .  .  Siclfvatften.  »  Fahlu.
»  cinereus  varie  poresus.  le-

vissimus  »  Idre.
>>  sangvinea  odorata  »  Hedemor.
»  cinerea,  verrucosa,  rubescens.  »  Alpes.

5.  Aetites.

Concret.  naturalis  lapidei.

6.  Tartarus.

Concret.  naturalis  vegetabilis.

albus.  vini  gallici.

ruber,  vini  portogall.

7.  Calculus.

Concret.  naturalis  animalis.

Cal.  capitis  astaci  marini  W.-got.  Gotob.
Cal.  »  astaci  fluviat  Dalk.  Fahl.
Cal.  »  Gobii.
Cal.  »  Percae  Svecia  ubique.
Cal.  gastricus  rhenonis  intus  villosus.  .  Lapp.  Alp.
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§  3.  PETRIFICATUM.

1  .  Graptolithus.

i  Grapt.  geograpkicus  e  musco  Lichen  cru-
stac.  albo  &  nigr  Dal.  alp.

2  Grapt.  ruderatus  curn  praelio  &  vento
nebuloso  Dalek.  Rättvik.

3  Grapt.  fruticulosus  in  marmore.
4  Grapt.  »  in  calce  Dalk.  Boda  1p.
5  Grapt.  annularis  in  testa  ostreae.  Concha

anornia  Scan.  Åhus.

6  Grapt.  furnalia  spiralis  in  fissili  cinereo.  Dalk.  Sierback.

2.  Phytolithtts.

i  Ph.  rami  in  silieem  versi  Scan.  Witsiolf.
2  Ph.  »  in  calcem  versi  »  Kiöpinge.
3  Ph.  seminum  pisi  in  calce  foetida.  Piso-

lithus  O.  -got.  ubique.

3.  ZOOPHYTITES.

i  Z.  Echinni  corporis  nudi.  Echinites.  Scan.  Lumma.
2  Z.  »  radii  Belemnites.  »  Kiöping.
3  Z.  »  articuli  .  .  .  .  L.  judaicus.  Exot.  officin.
4  Z.  Entalii  inflexi  conglomerati.

Tubuli  vermic.  Finm.  mar.  glac.
5  Z.  patellse  craniumhum.  repra?sent.  Num-

mus  Brattenb  Scania  Brattenb.
6  Z.  »  vulvam  hum.  repres.  Hystero-

lites.  1  »  Kiöping.
7  Z.  conchas  striatae,  2  fissilis  glabrae.

Conchitis.  Gotl.
8  Z.  »  striatae  obsoletse.  »  Dalk.  öfwerhede.
g  Z.  »  sulcatas  Isevis.  .  »  Gotl.

io  Z.  »  striatae  glabrae.  »  Dalk.  Rätvik.
ii  Z.  »  striatas  auritae  valvis  dissim.

Pectinites  »  »

1 Senare öfverstruket.
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12  Z.  conchae  lsevis  oblongse  minima?.
Musculites  Dalk.  Rätvik.

13  Z.  »  lsevis  in  calce  arenaceo.  »  Scan.  Kiöping.
14  Z.  concharum  varie  mixtarum  Dalk.  Rätw.
15  Z.  cochlese  depressse  Gotl.
16  Z.  polytkalamic.  tubulatae  striatae.

Orthoceros  Breyn.  Dalk.  Rätvik
17  Z.  polythalamic.  tubulatse  laevis,  rubi-

dina  R  1  ^-  Orthoceros  Dalk.  Rätvik.
Z.  »  eadem  2  fida.
Z.  »  eadem  polita.

18  Z.  lumbrici  convoluti  albi.
19  Z.  »  recti,  intus  &  extus  rubri,  interea  albi.
20  Z.  »  albi,  extns  rubri,  stella  rubra.

Asteria  colum  Dalk.  Rätwik.
21  Z.  »  albi  circulati  punctati

Entrocbus.  Scan.  Lund.

4.  Emmenites.

i  E.  cancri  caudati  squillae  cauda  Gotl.
2  E.  anon.  in  fissili  oblongorurn  Scan.  Andrar.
3  E.  »  in  fissili  rotundorum  Scan.  Andrar.

5.  ICTHYITES.

I.  ovorum  Oolithus.  Gotl.

6.  Ornitites.

7.  Amp[h]ibites.

8.  Zooites.

Z.  anon.  ossis  Saxon.  Baumanshöl.



47

CORALLITIM.

Def.:  poris  destituitur.
i  C.  caulifcrum  ramosum  rubrum  Exot.  Pharm.
2  C.  acaule  •  ramosissimum  album,  subro-

tundum  Finmark.  mar.  glacial.

Mille  po  ra.

Def.:  poris  simplicibus  pertuitur.

i  M.  magna  Gotland.
2  M.  nana  Gotland.

Madrepora.

Def.:  poris  radiatis,  olim  floriferis  instruitur.

M.  ramosa,  alba,  multipora.  Corall.  album.  Exot.  offic.
M.  ramosa,  intus  cava  sulcata,  extus  per-

tusa  Exot.
M.  conum  curvum  referens,  basi  radiata.  Gotland.
M.  patellam  depressam  radiatam  referens.  Gotland.
M.  prolifera  vix  ramosa  Gotl.
M.  cavitatibus  radiatis  plena  Gotl.

Eadem  polita  exhibetur.
M.  plana,  superficie  radiato  punctata.  .  Gotland.
M.  subrotunda,  versus  centrum  radiata.  Gotland.

Cellepora.

Def.:  Cavitatibus  reticulatis  perpendicularibus  longitudinaliter
dec.

i  C.  margine  simplici,  cinerea  Gotl.
2  C.  margine  catenulato  albida  Gotl.
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Retepora.

Def.  :  lamellis  parallells  planis  &  horizontalibus  &  perpendic
intersect.

i  R.  maxima  Gotland.
2  R.  media  Gotland.
3  R.  minor  Gotland.
4  R.  mimima  Gotland.

t

EsCHARA.

E.  in  fuco  Helsing.  Litt.  mar.

Smectis  Speksten?





/
\

/jr" /' ' £-n-a^~ sfe^'

,!-a

l-c,-tr A*

rx> <  (7  ,  oy.tr  ""■-•#

.£*

t  po  <-  .,

j-c  A)  -
•  ■  '  "  3

fiu^m v~est4njt.v&yi»tlS * gr 1 •*/* eium. t^JtTiu

J  oller*-  -  $  -S*.~Uoerxjj6x~  &£»?.

Plansch  2.

Facsimile  af  ett  upp-



r *f****Vy?fyi* n 36- t

 ̂^^/^^vu v n Z^

£  5V ^-a.1.ly

4

'&(6>y

^
3

«

■  W/c.  .g^

fr

slag  i  Pluto  svecicus.
Plansch  3.



Linne
́
, Carl von and Benedicks, Carl. 1907. "Pluto Svecicus, utgifna af Carl
Benedicks." Linnes Pluto svecicus och beskrifning ofwer stenriket 1–48. 

View This Item Online: https://www.biodiversitylibrary.org/item/128832
Permalink: https://www.biodiversitylibrary.org/partpdf/215083

Holding Institution 
Smithsonian Libraries and Archives

Sponsored by 
Biodiversity Heritage Library

Copyright & Reuse 
Copyright Status: NOT_IN_COPYRIGHT

This document was created from content at the Biodiversity Heritage Library, the world's
largest open access digital library for biodiversity literature and archives. Visit BHL at 
https://www.biodiversitylibrary.org.

This file was generated 22 September 2023 at 17:30 UTC

https://www.biodiversitylibrary.org/item/128832
https://www.biodiversitylibrary.org/partpdf/215083
https://www.biodiversitylibrary.org

